П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Дело № 1- 237 / 20

16RS0044-01-2020-003191-80

город Чистополь 18 ноября 2020 года

Чистопольский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Арсеньева В.А.,

с участием государственных обвинителей Гайнуллиной Ч.Ф. и Спиридоновой Э.К., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Губайдулина Т.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Саяровой С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, Свидетель №1 с целью незаконного приобретения наркотического средства «экстези для личного употребления, посредству интернет приложения «Telegram» обратился ранее к ранее знакомому ФИО1 с просьбой незаконно сбыть наркотическое средство. ФИО1 в свою очередь согласился незаконно сбыть Свидетель №1 в незаконном приобретении вышеуказанного наркотического средства.

После этого, ФИО1, проявляя прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут, более точное время, предварительным следствием не установлено, находясь у себя дома, по адресу: Республики Татарстан 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «Honor 10 Lite», оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, в интернет приложении «Telegram» через торговую площадку «Гидра» в интернет магазине «Барселона шоп» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью незаконного сбыта Свидетель №1 наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,80 грамм, стоимостью 3 700 рублей. Далее в продолжение преступного намерения ФИО1, посредству интернет приложения «Telegram» передал Свидетель №1 принадлежащий ему номер банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на которую Свидетель №1 в указанный день, в 14 часов 00 минут через интернет–приложение «Сбербанк онлайн», установленном в своем телефоне, перевел денежные средства в размере 4 000 рублей в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство. ФИО1 после получения денежных средств от Свидетель №1, в счет оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, в указанный день, в 14 часов 07 минут через интернет–приложение «Сбербанк онлайн», установленном в своем телефоне, перевел денежные средства в размере 3 700 рублей на неустановленный предварительным следствием банковский счет, принадлежащий неустановленному предварительным следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего ФИО1 от неустановленного предварительным следствием лица в интернет-приложении «Telegram» получил адрес с тайником закладки указанного наркотического средства - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 

<

данные изъяты> грамм, что составляет значительный размер. Далее в продолжение преступного намерения ФИО1, используя принадлежащее ему мобильное устройство, в интернет-приложении «Telegram» путем отправки личного сообщения Свидетель №1 отправил ему полученное в интернет магазине сообщение с адресом местонахождения тайника с указанным наркотическим средством. 

ФИО30, получив указанное сообщение около 15 часов минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к заброшенному садоводческому обществу, расположенного напротив православного кладбища, у въезда в 

<

адрес> Республики Татарстан, недалеко от 

<

адрес>, где из тайника возле заброшенного садоводческого участка под деревом, имеющего координаты № северной широты № восточной долготы, обнаружил и забрал сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором находилось наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 

<

данные изъяты> грамм, что составляет значительный размер. 

Указанное наркотическое средства массой 

<

данные изъяты> грамма у Свидетель №1 изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 04 минуты по 16 часов 15 минут в ходе личного досмотра возле 

<

адрес>

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями) в перечень внесено наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 1,80 грамма, составляет значительный размер наркотического средства.

В неустановленное предварительным следствием время, в ДД.ММ.ГГГГ года неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о сложившейся наркоситуации в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, зная о высокой прибыльности незаконного оборота синтетических наркотических средств, решило заняться их незаконным сбытом в крупном размере на территории 

<

адрес>. 

При этом, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желая избежать уголовной ответственности за свои преступные действия, разработало систему бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств, используя для этого следующую схему: при помощи персонального компьютера, имеющего доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и установленных на нем интернет-приложений, отличающихся высокой степенью защищенности, посредством текстовых сообщений достигалась договоренность с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, после получения согласия на приобретение наркотических средств и поступления оплаты за него, покупателям указывалось местонахождение тайника с наркотическим средством, которое помещалось в места, исключающее его случайное визуальное обнаружение посторонними лицами. 

В неустановленное предварительным следствием время, в ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что в целях обеспечения постоянного оборота по реализации наркотических средств и получения от этого преступного дохода, требуются усилия группы лиц, посредством целенаправленного общения в глобальной информационной сети «Интернет», используя различные электронные идентификаторы, с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Республики Татарстан, посредством общения через программное обеспечение, предоставляющее доступ к глобальной информационной сети «Интернет», используя, ник (псевдоним) «корсика» в группе пользователей – канале 

<

данные изъяты>» интернет приложения «Telegram», вступило в преступный сговор с ФИО1, использующим ник (псевдоним) «1», при этом между участниками преступной группы была достигнута договоренность о распределении ролей. 

Так, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, должно было из известных только ему источников приобретать синтетические наркотические средства в крупном размере, осуществлять закладки наркотического средства на территории 

<

адрес> в местах, исключающих его обнаружение посторонними людьми, имея в своем распоряжении персональный компьютер, оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, посредством компьютерных программ связываться с ФИО1, сообщать ему о местонахождении тайников с наркотическими средствами в большом количестве для их передачи ФИО1 и последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, получать от ФИО1 информацию о местонахождении тайников с предназначенным для незаконного сбыта наркотических средств, подыскивать приобретателей наркотических средств, сообщая им, предоставленную ФИО1 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, получать от приобретателей наркотических средств оплату за реализованные наркотические средства. 

ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, с целью незаконного приобретения наркотических средств в крупном размере для последующего незаконного сбыта, имея в своем распоряжении сотовый телефон 

<

данные изъяты> оборудованный программным обеспечением, предоставляющим доступ к глобальной информационной сети «Интернет» и обладая навыками его использования, должен был в интернет приложении «

<

данные изъяты>» связываться с неустановленное предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получать информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, забирать наркотические средства из тайников, после чего осуществлять закладки наркотических средств мелкими партиями в местах, исключающих их обнаружение посторонними людьми, в том числе на территории 

<

адрес>, сообщать об их месте нахождения неустановленному предварительным следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, получая от него оплату за осуществление закладок и предоставление информации об их месте нахождения, в виде денежных средств за размещенную закладку, перечисляемых на счет принадлежащей ему банковской карты № банка ПАО «Сбербанк».

Так, в неустановленное предварительным следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и получения материальной выгоды с их реализации, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, в соответствии с отведенной ему ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,31 грамм, что является крупным размером. 

Далее, не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, находящийся на территории 

<

адрес>, о местонахождении которого путем отправки личных сообщений в интернет приложении «Telegram» сообщило ФИО1, и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления дальнейших «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами, в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Татарстан. 

ФИО1, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время, предварительным следствием не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, после получения от последнего текстового сообщения в интернет приложении «Telegram» о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в неустановленном месте 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел прибыл по указанному в текстовом сообщении адресу, где незаконно приобрел, забрав из тайника для дальнейшего незаконного сбыта полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, что является крупным размером. 

Далее, ФИО1, в период с времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное и время предварительным следствием не установлено, храня при себе часть ранее незаконно приобретенного у неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные изъяты> грамм, что является значительным размером, в одном свертке обернутым изоляционной лентой черного цвета, с целью незаконного сбыта, действуя согласно отведенной ему роли в совершения преступления группой лиц по предварительному сговору с последним, пришел в садоводческое общество «Пищевик», расположенное вблизи улиц 

<

адрес>, подошел к садовому дому №, где разместил, указанный сверток с наркотическим средством в тайнике, в металлической трубе от забора расположенной по координатам: № северной широты, № восточной долготы, о чем сообщил неустановленному предварительным следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Далее, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в интернет приложении «Telegram», в группе пользователей – канале «

<

данные изъяты> после перечисления Свидетель №18 денежных средств за наркотическое средство, путем отправки личного сообщения, сообщил последнему местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. Свидетель №18 получив указанное сообщение ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут пришел к указанному в сообщении месту, а именно в садоводческое общество «Пищевик» расположенное вблизи улиц 

<

адрес>, где с целью незаконного приобретения и дальнейшего незаконного хранения, в указанном ему тайнике, намеривался искать наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм, оставленное ФИО1, по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Однако Свидетель №18 был задержан на месте сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 35 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном по координатам: № северной широты, № восточной долготы, в металлической трубе забора, садового участка № садоводческого общества «Пищевик» расположенного вблизи улиц 

<

адрес>

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями) в перечень внесено наркотическое средство – «N-метилэфедрон» и его производные. 

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,56 грамма, составляет значительный размер наркотического средства. 

Кроме того, в период с времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное и время предварительным следствием не установлено, ФИО1 храня при себе часть ранее незаконно приобретенного у неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные изъяты> грамм, что является значительным размером, в одном свертке обернутым изоляционной лентой черного цвета, с целью незаконного сбыта, действуя согласно отведенной ему роли в совершения преступления группой лиц по предварительному сговору с последним, пришел в садоводческое общество «Пищевик», расположенное вблизи улиц Первомайская и Кулясова 

<

адрес>, подошел к забору расположенному напротив садового дому №, где разместил указанный сверток с наркотическим средством в тайнике, в металлической трубе от забора расположенной по координатам: № северной широты № восточной долготы, о чем сообщил неустановленному предварительным следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Далее, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в интернет приложении «Telegram», в группе пользователей – канале «

<

данные изъяты>», после перечисления Свидетель №2 денежных средств за наркотическое средство, путем отправки личного сообщения, сообщил последнему местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. Свидетель №2 получив указанное сообщение ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут пришел к указанному в сообщении месту, а именно в садоводческое общество «Пищевик» расположенное вблизи улиц 

<

адрес>, где с целью незаконного приобретения и дальнейшего незаконного хранения, в указанном ему тайнике, намеривался искать наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм, оставленное А.А., по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Однако Свидетель №2 был задержан на месте сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном по координатам: № северной широты № восточной долготы, в металлической трубе забора, расположенного напротив садового участка № садоводческого общества «Пищевик» расположенного вблизи улиц 

<

адрес>

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями) в перечень внесено наркотическое средство – «N-метилэфедрон» и его производные. 

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма, составляет значительный размер наркотического средства. 

Кроме того, в период с времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное и время предварительным следствием не установлено, ФИО1, храня при себе часть ранее незаконно приобретенного у неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные изъяты> грамм, что является значительным размером, в одном свертке обернутым изоляционной лентой черного цвета, с целью незаконного сбыта, действуя согласно отведенной ему роли в совершения преступления группой лиц по предварительному сговору с последним, пришел в садоводческое общество «Пищевик», расположенное вблизи улиц 

<

адрес>, подошел к забору, расположенному напротив садового дому №, где разместил указанный сверток с наркотическим средством в тайнике, в металлической трубе от забора расположенной по координатам

<

адрес> северной широты, № восточной долготы, о чем сообщил неустановленному предварительным следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Далее, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в интернет приложении «Telegram», в группе пользователей – канале «

<

данные изъяты> после перечисления Свидетель №4 денежных средств за наркотическое средство, путем отправки личного сообщения, сообщил последнему местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. Свидетель №4 получив указанное сообщение ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут пришел к указанному в сообщении месту, а именно в садоводческое общество «Пищевик» расположенное вблизи улиц 

<

адрес> Республики Татарстан, где с целью незаконного приобретения и дальнейшего незаконного хранения, в указанном ему тайнике, намеривался искать наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм, оставленное ФИО1, по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Однако Свидетель №4 был задержан на месте сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период 16 часов 20 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном по координатам№ северной широты, № восточной долготы, в металлической трубе забора, расположенного напротив садового участка № садоводческого общества «Пищевик» расположенного вблизи улиц 

<

адрес>.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями) в перечень внесено наркотическое средство – «N-метилэфедрон» и его производные. 

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма, составляет значительный размер наркотического средства. 

Кроме того, в период с времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное и время предварительным следствием не установлено, ФИО1 храня при себе часть ранее незаконно приобретенного у неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные изъяты> грамм, что является значительным размером, в одном свертке обернутым изоляционной лентой черного цвета, с целью незаконного сбыта, действуя согласно отведенной ему роли в совершения преступления группой лиц по предварительному сговору с последним, пришел в садоводческое общество «Пищевик», расположенное вблизи улиц 

<

адрес>, подошел к забору, расположенному напротив садового дому №, где разместил указанный сверток с наркотическим средством в тайнике, в металлической трубе от забора расположенной по координатам: 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, о чем сообщил неустановленному предварительным следствием лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство. Далее, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в интернет приложении «Telegram», в группе пользователей – канале «

<

данные изъяты>», после перечисления неустановленным предварительным следствием лицом денежных средств за наркотическое средство, путем отправки личного сообщения, сообщил последнему местонахождение, оставленного ФИО1 вышеуказанного свертка с наркотическим средством. Неустановленное предварительным следствием лицо получив указанное сообщение ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 35 минут пришло к указанному в сообщении месту, а именно в садоводческое общество «Пищевик» расположенное вблизи улиц Первомайская и Кулясова 

<

адрес> Республики Татарстан, где с целью незаконного приобретения и дальнейшего незаконного хранения, в указанном ему тайнике, намеривался искать наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм, оставленное ФИО1, по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

Однако неустановленное предварительное следствием лицо был задержано на месте сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в период 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном по координатам№ северной широты, № восточной долготы, в металлической трубе забора, садового участка № садоводческого общества «Пищевик» расположенного вблизи улиц 

<

адрес>.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями) в перечень внесено наркотическое средство – «N-метилэфедрон» и его производные. 

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,59 грамма, составляет значительный размер наркотического средства. 

Кроме того, в неустановленное предварительным следствием время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со схемой преступной деятельности, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, и получения материальной выгоды с их реализации, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий и желая этого, в соответствии с отведенной ему ролью по приисканию наркотического средства и организации его дальнейшего незаконного сбыта, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, что является крупным размером. Далее, не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, находящийся на территории неустановленного предварительным следствием поселка вблизи 

<

адрес>, о местонахождении которого путем отправки личных сообщений в интернет приложении «Telegram» сообщило ФИО1, и дало указание забрать вышеуказанное наркотическое средство для осуществления дальнейших «закладок», то есть тайников с наркотическими средствами, в местах, исключающих их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств на территории 

<

адрес> 

ФИО1, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после получения от последнего текстового сообщения в интернет приложении «Telegram» о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в неустановленным предварительным следствием поселке вблизи 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел прибыл по указанному в текстовом сообщении адресу, где незаконно приобрел, забрав из тайника для дальнейшего незаконного сбыта полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм, что является крупным размером. 

Далее, ФИО1 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное и время предварительным следствием не установлено, ФИО1 храня при себе ранее незаконно приобретенного у неустановленного предварительным следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 12,53 грамм, что является крупным размером, в 20 свертках обернутых изоляционной лентой черного цвета, с целью незаконного сбыта, действуя согласно отведенной ему роли в совершения преступления группой лиц по предварительному сговору с последним, пришел в садоводческое общество «Пищевик», расположенное вблизи улиц 

<

адрес>, где разместил 4 свертка с веществом содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 

<

данные изъяты> грамм в тайниках, а оставшиеся 16 свертков с веществом содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, продолжал хранить при себе, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям.

Однако преступные действия ФИО1 и неустановленного предварительным следствием лица не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции и изъятия из незаконного оборота вышеуказанных наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты 16 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 

<

данные изъяты> грамм, которое ФИО1, действуя в соответствии с преступным сговором с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания опоры забора расположенной по координатам: № северной широты, № восточной долготы, на территории садоводческого общества «Пищевик» расположенного вблизи улиц 

<

адрес>, изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты> грамм, которое ФИО1, действуя в соответствии с преступным сговором с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное и время предварительным следствием не установлено разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания опоры забора расположенной по координатам: № северной широты№ восточной долготы, на территории садоводческого общества «Пищевик» расположенного вблизи улиц 

<

адрес> изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты> грамм, которое ФИО1, действуя в соответствии с преступным сговором с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное и время предварительным следствием не установлено разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания опоры забора расположенной по координатам: № северной широты, № восточной долготы, на территории садоводческого общества «Пищевик» расположенного вблизи улиц 

<

адрес>, изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты> грамм, которое ФИО1, действуя в соответствии с преступным сговором с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное и время предварительным следствием не установлено разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания опоры забора расположенной по координатам: 55.367928 северной широты, 50.663268 восточной долготы, на территории садоводческого общества «Пищевик» расположенного вблизи улиц 

<

адрес> изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом содержащем в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 

<

данные изъяты> грамм, которое ФИО1, действуя в соответствии с преступным сговором с неустановленным предварительным следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное и время предварительным следствием не установлено разместил в тайнике, осуществив «закладку» для последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (с изменениями № 903 от 29 июля 2017 г.) в перечень внесено наркотическое средство – «N-метилэфедрон» и его производные. 

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ, постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», количество наркотического средства – «N-метилэфедрон» массой 

<

данные изъяты> грамм, составляет крупный размер наркотического средства.

Эпизод № 1. Незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1

Подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал и показал, что ему в приложении «Телеграм» установленном в его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>» написал его знакомый Свидетель №1 и попросил продать ему наркотическое средство «экстези». ДД.ММ.ГГГГ, когда к нему обратился Свидетель №1, с просьбой продать ему наркотическое средство, у него не было при себе наркотического средства «экстези». Тогда он решил через мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм», на интернет платформе «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «Барселона шоп» приобрести у куратора магазина наркотическое средство «экстези» стоимостью 3 700 рублей, и продать его ФИО32 за 4 000 рублей. После чего он в приложении «Телеграм» написал ФИО32 номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» и сказал Свидетель №1 перевести ему 4 000 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство «экстези» в количестве 4 таблеток. После того как Свидетель №1 перевел ему 4 000 рублей, он перечислил денежные средства в сумме 3 700 рублей, на счет банковской карты куратора магазина «

<

данные изъяты>». Далее куратор магазина ему прислал изображение местонахождения закладки с координатами. После этого, он отправил Свидетель №1 изображение местонахождения закладки с координатами.

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №1показал, что у него есть знакомый ФИО1, который обучается, так же как и он в Чистопольским многопрофильном колледже. Ему было известно, что ФИО1 ФИО62 употребляет наркотические средства, так же ему было известно, что у ФИО1 ФИО63 можно перебрести небольшое количество наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время около 13 часов он, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, он решил заказать наркотическое средство, тогда он с помощью своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в приложении «Телеграм» написал ФИО1 ФИО64 и спросил, можно ли заказать наркотическое средство «

<

данные изъяты> на что ФИО17 ему ответил, что есть такая возможность, пояснив, что 4 таблетки «Экстези» будут стоить 4 000 рублей, при этом ФИО17 написал ему номер свой банковской карты ПАО «Сбербанк» и сказал перевести на нее 4 000 рублей. Тогда я сразу же со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевел ФИО17 денежные средства в сумме 4 000 рублей в счет оплаты за наркотическое средство. Примерно через 30 минут ФИО17 написал ему сообщение в приложении «Телеграм», в котором было изображение места закладки и ее координаты. Далее, он ввел координаты через «Гугл карты», и по фотографии он понял это место, закладка с наркотическим средством находилась под деревом расположенном возле дачного поселка напротив православного кладбища на выезде из 

<

адрес>. Далее он около 14 часов ДД.ММ.ГГГГ созвонился с другом Свидетель №7, который также обучается в колледже, они договорились встретиться у него дома. После чего он поймал автомашину такси, марку и номер автомобиля он не запомнил, далее он проехал к ФИО24 домой, по адресу 

<

адрес>. Приехав к ФИО24, он сказал ему, что надо проехать в одно место, кое-что забрать, и потом снова поедем к нему домой, ФИО24 согласился, про наркотическое средство он ФИО24 ничего не говорил, и делиться с ним не собирался. Проехав на такси к православному кладбищу, расположенному при въезде в 

<

адрес>, он попросил водителя такси остановиться у одного из деревьев, далее он вышел из автомобиля такси, ФИО24 попросил остаться в машине, далее он по координатам нашел дерево и под деревом нашел сверток с наркотическим средством, указанном в сообщении ФИО1 ФИО65, в красной изоленте, он поднял его и положил его во внутренний карман куртки, далее сел в такси и проехали к дому ФИО24. Про наркотическое средство ФИО24 не говорил, он ему сказал, что нашел кое какую вещь, но ФИО24 меня про нее больше не спрашивал. После чего, доехав до ФИО24, проходя мимо 

<

адрес> к ним подошли сотрудники полиции, далее сотрудники полиции с участием понятых произвели его личный досмотр, где у него во внутреннем кармане куртки обнаружили сверток с 4-мя таблетками наркотического средства «

<

данные изъяты>», также сотрудники в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон, с которого он переписывался с ФИО17. Так же хочет пояснить, что после того, как он нашел закладку с наркотическим средством, он удалил из телефона переписку с ФИО1 ФИО66, так же он удалил изображение местонахождения закладки. Далее он был доставлен в отдел полиции для дачи объяснений. 

Свидетель Свидетель №7 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ему на сотовый телефон позвонил его знакомый Свидетель №1 и пояснил, что скоро приедет к нему, на что он ответил ФИО54– «Хорошо, жду». Впоследующем, в указанный день, спустя примерно 20 минут, после звонка к его дому приехал ФИО54, и при встрече ФИО54 пояснил ему, что необходимо съездить в одно место, куда именно он ему не пояснял, на предложение Свидетель №1 он согласился и они сев в такси, поехали в сторону выезда 

<

адрес>. Приехали они на православное кладбище, которое находится недалеко от села Чистопольские Выселки, зачем они туда приехали, он не знает, ФИО54 не пояснял, сказал лишь, что необходимо что-то забрать, подробно он ФИО54 не расспрашивал. ФИО9 ФИО18 попросил водителя остановиться, ФИО54 пояснил ему, чтобы он ждал, а ФИО54 ушел в сторону заброшенного садоводческого участка. Спустя, примерно 10 минут, ФИО54 вернулся обратно к автомашине такси, при этом в руках у него ничего не было. После чего, они поехали к нему домой по адресу: 

<

адрес>. Подъезжая к дому, водитель такси высадил его и ФИО18 возле 

<

адрес>. Данный дом расположен на расстоянии примерно 20 метров от его дома. ФИО9 он и ФИО18 находились возле вышеуказанного дома, к ним подошли сотрудники полиции, которые стали с ними общаться, а после чего в присутствии двух понятых стали производить у них личный досмотр. Так в ходе досмотра, у него ничего запрещенного не было, однако у Свидетель №1 сотрудники полиции в Свидетель №19 внутреннем кармане куртки изъяли сверток из изоленты красного цвета, так же сотрудники полиции изъяли у ФИО18 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». После чего они были доставлены в отдел полиции. О том, что у ФИО18 имелось при себе наркотическое средство ему было не известно, стало лишь известно, от сотрудников полиции. Зачем ФИО18 ездил за 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, он не знает Свидетель №1, ему ничего не говорил.

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО33, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 30 минут он совместно с участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №10 и оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> Свидетель №9, решил проверить по месту жительства Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, так как была информация о том, что последний может хранить при себе и употреблять наркотические вещества. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в указанное время, они втроем прошли по указанному адресу, где Свидетель №7 дома не оказалось. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, выходя из подъезда 

<

адрес>, ими было замечено, как возле 

<

адрес> Республики Татарстан, вышеуказанные дома находятся рядом на расстоянии примерно 20 метров, из салона автомашины такси выходят Свидетель №7 и неизвестный парень, которым в последующем оказался Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>, комната 309. После чего, они втроем решили подойти к ним и поговорить. Так в ходе разговора, Свидетель №1 показался им подозрительным, так как он нервничал, у него дрожали руки, хотел как можно быстрее прекратить диалог с ними и уйти. В связи с чем, ими было принято решение провести личные досмотры Свидетель №1 и Свидетель №7 в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра Свидетель №7, у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, однако в ходе личного досмотра у Свидетель №1 в Свидетель №19 внутреннем кармане куртки, был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, предположительно с наркотическим веществом внутри, в связи с чем, Свидетель №7 и Свидетель №1 были задержаны и доставлен в отдел полиции для разбирательства. 

Кроме того, в ходе личного досмотра у Свидетель №1 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», через который со слов Свидетель №1, он ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов заказал наркотическое средство «экстези», а после в указанный день, около 15 часов 30 минут закладку с указанным наркотическим веществом забрал в заброшенном садоводческом обществе у выезда из 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>.

(т. 1 л.д. 125-126)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 30 минут он совместно с участковыми уполномоченными полиции ОУУП и ПДН отдела МВД России по ФИО25 

<

адрес> Свидетель №10 и ФИО67 решил проверить по месту жительства Свидетель №7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес>, так как была информация о том, что последний может хранить при себе и употреблять наркотические вещества. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в указанное время, они втроем прошли по указанному адресу, где Свидетель №7 дома не оказалось. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, выходя из подъезда 

<

адрес> ими было замечено, как возле 

<

адрес>, вышеуказанные дома находятся рядом на расстоянии примерно 20 метров, из салона автомашины такси выходят Свидетель №7 и неизвестный парень, которым в последующем оказался Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, они втроем решили подойти к ним и поговорить. Так в ходе разговора, Свидетель №1 показался им подозрительным, так как он нервничал, у него дрожали руки, хотел как можно быстрее прекратить диалог с ними и уйти. В связи с чем, ими было принято решение провести личные досмотры Свидетель №1 и Свидетель №7 в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра Свидетель №7, у последнего ничего запрещенного обнаружено не было, однако в ходе личного досмотра у Свидетель №1 в Свидетель №19 внутреннем кармане куртки, был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, предположительно с наркотическим веществом внутри, в связи с чем, Свидетель №7 и Свидетель №1 были задержаны и доставлен в отдел полиции для разбирательства. Кроме того, в ходе личного досмотра у Свидетель №1 был изъят сотовый телефон марки «Iphone x», через который со слов Свидетель №1, он ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов заказал наркотическое средство «экстези», а после в указанный день, около 15 часов 30 минут закладку с указанным наркотическим веществом забрал в заброшенном садоводческом обществе у выезда из 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес>.

(т.1 л.д.127-128)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, он находился возле своего 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и пригласил его принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра молодого человека, на что он согласился. Так же был приглашен в качестве понятого ещё один мужчина. Далее они прошли к дому 

<

адрес>, который находится рядом, на расстоянии примерно 20 метров. Возле указанного дома стояли сотрудники полиции и молодой человек, который представился Свидетель №1. После чего у Свидетель №1 в присутствии него и второго понятого, спросили имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он сказал, что у него имеется во внутреннем кармане наркотическое средство «экстези». После чего, сотрудники полиции произвели личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у него в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, который был упакован в бумажный конверт, куда сотрудником полиции была внесена пояснительная запись, где расписался он и другие участвующие лица, конверт оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов». Также в ходе личного досмотра Свидетель №1 в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone», который был упакован в бумажный конверт, куда была внесена пояснительная запись, где расписался он и другие участвующие лица, конверт оклеен и опечатан оттиском печати «Для пакетов». Сотрудником полиции был оформлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и расписался в нем, так же расписались другие участвующие лица. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений в ходе ознакомления у него не было. 

(т. 1 л.д. 131-132)

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом личного досмотра, согласно которому у Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в куртке в левом внутреннем кармане обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, который упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц, опечатан оттиском печати «Для пакетов». Кроме того, в левом внешнем кармане куртки обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета, imei: №, с установленной сим-картой оператора связи «Билайн», абонентский номером №, упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц опечатан оттиском печати «Для пакетов». 

(т. 1 л.д. 76-77)

Протоколом досмотра автомашины, в ходе которого досмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты>» р.з. №, в салоне автомашины на приборной панели обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк», упакована в бумажный конверт. 

(т. 3 л.д. 168-169)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, представленное на исследование вещество в виде 4 (четырех) таблеток серого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса 4 (четырех) таблеток составила 

<

данные изъяты> 

Примечание: в процессе исследования израсходовано по 0,03 г. от каждой таблетки. В процессе производства исследования, представленные вещества в виде таблеток измельчались до порошкообразного состояния. По окончании исследования остатки веществ, содержащих наркотическое средство общей массой 

<

данные изъяты> г. (в виде измельченных таблеток до порошкообразного состояния) переупакованы экспертом в прозрачные пронумерованные полимерные пакеты, далее вместе с первоначальным конвертом помещены в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № 

(т. 1 л.д. 97-98)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества, представленные на экспертизу в виде порошка серого цвета в 4 (четырех) пакетах содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса веществ в 4 (четырех) пакетах составила 1,68 г. МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). 

Примечание: в процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> г. от исследуемых веществ. По окончании исследования остатки веществ, содержащих наркотическое средство общей массой 

<

данные изъяты> г. помещены в прежние прозрачные полимерные пакеты, далее помещены в первоначальный сейф-пакет, который вместе с конвертом упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». 

(т. 1 л.д. 101-105)

Протоколом проверки показаний на месте Свидетель №1, в ходе которой, он, находясь в заброшенном садоводческом обществе, напротив православного кладбища, недалеко от 

<

адрес> имеющего координаты № Северной широты № Восточной долготы, указал на место, где он ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут забрал закладку с наркотическом средством «экстези». Кроме того, Свидетель №1 находясь возле 

<

адрес>, указал на место, где его задержали сотрудники полиции, которые в ходе личного досмотра обнаружили у него в левом внутреннем кармане куртки наркотическое средство «экстези». 

(т. 1 л.д. 140-147)

Протоколом выемки, в ходе которой у свидетеля Свидетель №1 изъята выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк №. 

(т. 1 л.д. 158-161)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет №, в котором находится наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 

<

данные изъяты>. и первоначальные упаковки (сейф-пакет № и бумажный конверт). 

(т. 1 л.д. 162-168)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрена выписка по счету дебетовой карты на 3 листах формата А4 ПАО «Сбербанк» № владелец Свидетель №1, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 4 000 рублей переведены на счет банковской карты 

<

данные изъяты> перевод № Г. ФИО12. 

(т. 1 л.д. 187-190)

Ответом на запрос ПАО «Сбербанк», согласно которому на счет № банковской карты № принадлежащей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 поступили денежные средства в сумме 4 000 рублей от Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ в 14:07 ФИО1 перевел денежные средства в сумме 3 700 рублей на банковскую карту № 

(т. 1 л.д. 46-53)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «Пластиковая карта «Сбербанк» на имя А.А., изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра № рег. № под управлением ФИО1 Незаинтересованные лица: 1) (подпись), 2) (подпись). ФИО1 (подпись), о/у ОНК (подпись), нач. ОНК (подпись). При вскрытии конверта из него извлечена пластиковая карта ПАО «Сбербанк». На лицевой стороне карты набит № с датой ДД.ММ.ГГГГ и именем 

<

данные изъяты>, с логотипом 

<

данные изъяты>» в нижнем правом углу карты. По окончанию осмотра осматриваемые объекты упакованы в первоначальную упаковку бумажный конверт. 

(т. 4 л.д. 61-69)

Эпизод № 2. Незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Свидетель №18ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал и показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, точное время он не запомнил, он находился у себя дома в интернет приложении «Телеграмм», установленном на его мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> Lite», он наткнулся на объявление-рассылку о наборе закладчиков наркотических средств в магазине «Ред девил», так как он нуждался в денежных средствах, он решил попробовать устроится закладчиком. Далее он прошел по ссылке, указанной в объявлении, после чего в чате переписки он связался с куратором магазина «

<

данные изъяты> В ходе переписки, куратор ему пояснил, что ему необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, для получения первой партии закладок, закладки с наркотическим средством он должен был делать в 

<

адрес>, он согласился. Далее ДД.ММ.ГГГГ куратор магазина «Ред девил» написал ему номер счета, на который он должен был перевести денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего он перевел на указанный куратором счет денежные средства в сумме 5 000 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов куратор магазина «

<

данные изъяты>» прислал ему координаты оптовой закладки, расположенной в 

<

адрес>, которую он должен был забрать и разложить в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов он один на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» г.н. № рус, принадлежащей его отчиму, находящейся в его пользовании, выехал в 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую закладку. Адрес закладки он не запомнил, так как плохо знает 

<

адрес>, добирался до адреса с помощью навигатора. Далее, около 23 часов 30 минут, он забрал оптовую закладку, которая находилась в снегу около бетонных блоков возле одного из строящихся домов в частном секторе, в которой находились 4 свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством внутри, после чего около 01 часа уже ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой. После чего 26 февраля в период с 14 часов до 14 часов 30 минут, он пришел в садовой общество «Пищевик» расположенное за 

<

адрес>, где возле опор заборов садовых участков сделал закладки с наркотическим средством, каждую сделанную им закладку он сфотографировал на телефон отправил фото куратору магазина 

<

данные изъяты>» с описанием места закладки и их координаты. За каждую закладку он должен был получить от куратора 350 рублей. Всего он сделал 4 закладки, то есть свертки, которые он забрал из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства от куратора магазина за сделанные им закладки он не получал. Закладки он сам не фасовал, забирал уже готовые фасованные свертки. 

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №12 показал, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с сотрудниками ППС отдела МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно с Свидетель №13, Свидетель №14 и Свидетель №15 находились в садоводческом обществе «Пищевик» расположенный возле 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 10 минут возле входа в садоводческое общество «Пищевик», был замечен молодой человек, который двигался в сторону садовых участков в садоводческом обществе «Пищевик», при этом в руках у него находился сотовый телефон, в котором он что-то рассматривал. Увидев их, он занервничал, хотел уйти, но они сразу же подошли к нему. В последующем ими у данного гражданина был просмотрен сотовый телефон, в котором была обнаружена фотография с местом нахождения наркотического средства. После чего им и полицейским кинологом ОВ ППСП отдела МВД России по 

<

адрес> Свидетель №14 в присутствие двух понятых в 17 часов 47 минут был произведен личный досмотр, как было установлено Свидетель №18, ДД.ММ.ГГГГ г.р., житель пгт. 

<

адрес>, где у него в правой руке был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в котором в интернет-приложении 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с «

<

данные изъяты>» при открытии данной переписки была обнаружена ссылка, перейдя на которую было обнаружено фотоизображение металлической трубы на углу садоводческого участка, при этом верхняя часть металлической трубы ФИО70 оранжевым цветом, в нижнем Свидетель №19 углу прописаны координаты местности, данный снимок был предъявлен на обозрение понятым, после чего сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц и составлен протокол личного досмотра с которым понятые и другие участвующие лица ознакомились и расписались. После прибытия на место следственно оперативной группы был осуществлен выход по обнаруженному снимку в телефоне Свидетель №18 Так ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут с понятыми и Свидетель №18, прошли в садоводческое общество «Пищевик» расположенный возле 

<

адрес>. Зайдя в садоводческое общество, они прошли прямо и, дойдя до садового участка № остановились. Так на углу садового участка № была обнаружена металлическая труба, при осмотре которой, во внутренней ее части был обнаружен сверток из изолирующей ленты черного цвета, который с помощью магнита был прикреплен к стенке трубы. Место обнаружения наркотического средства соответствовало с местом изображённом на фотографии которая была обнаружена в сотовом телефоне Свидетель №18 Извлеченный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была произведена пояснительная надпись, где участвующие лица расписались. После чего дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены, после чего в нем расписались.

Свидетели Свидетель №13 и Свидетель №14 допрошенные в судебном заседании, дали показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №12

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО69 следует, что ДД.ММ.ГГГГ года в вечернее время, около 17 часов 30 минут, он находился около дома. Когда он находился около дома к нему подошел сотрудник полиции, который пригласил его принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия в садоводческом обществе «Пищевик», который расположен рядом с его домом, на что он согласился. Также был приглашен ещё один понятой. Далее он, второй понятой и сотрудник полиции прошли в садоводческое общество «Пищевик», а именно к садовому участку №, возле которого находились другие сотрудники полиции и молодой человек, который представился Свидетель №18. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что они будут производить осмотр места происшествия. Затем в присутствии него и второго понятого, сотрудниками полиции была осмотрена территория садоводческого участка № садоводческого общества «Пищевик». Так в металлической трубе, которая находится на углу садоводческого участка № и является забором к указанному участку, во внутренней части на магните был прикреплен сверток из изоленты черного цвета, которую сотрудники полиции изъяли и упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором участвующие лица, в том числе и он, расписались. Сотрудники полиции разъяснили ему, что Свидетель №18 пытался найти данный сверток, однако был задержан ими. После сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, к составлению которого у него претензий не было, и он поставил подписи. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений в ходе ознакомления у него не было. Кроме того, до момента осмотра места происшествия, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр Свидетель №18, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки которого не помнит. Изъятый сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, на который сотрудником полиции была внесена пояснительная запись, на конверте расписался он и другие участвующие лица. Конверт сотрудник полиции оклеил и опечатал оттиском печати. Так же сотрудником полиции был оформлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и в нем расписался, так же расписались другие участвующие лица. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений в ходе ознакомления у него не было. Сотрудники полиции пояснили ему, что в сотовом телефоне у Свидетель №18 обнаружена переписка с интернет-магазином, где он заказал наркотическое средство, которое согласно данной переписки и фотографии находится в металлической трубе, в которой в последующем при проведении осмотра места происшествия был найден сверток из изоленты черного цвета. 

(т. 2 л.д. 9-10)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 17 часов 30 минут, он находился около дома. Когда он находился около дома к нему подошел сотрудник полиции, который пригласил его принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия в садоводческом обществе «Пищевик», который расположен рядом с его домом, на что он согласился. Также был приглашен ещё один понятой. Далее он, второй понятой и сотрудник полиции прошли в садоводческое общество «Пищевик», а именно к садовому участку №, возле которого находились другие сотрудники полиции и молодой человек, который представился Свидетель №18. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что они будут производить осмотр места происшествия. Затем в присутствии него и второго понятого, сотрудниками полиции была осмотрена территория садоводческого участка № садоводческого общества «Пищевик». Так в металлической трубе, которая находится на углу садоводческого участка № и является забором к указанному участку, во внутренней части на магните был прикреплен сверток из изоленты черного цвета, которую сотрудники полиции изъяли и упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором участвующие лица, в том числе и он расписались. Сотрудники полиции разъяснили ему, что Свидетель №18 пытался найти данный сверток, однако был задержан ими. После сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, к составлению которого у него претензий не было, и он поставил подписи. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений в ходе ознакомления у него не было. Кроме того, до момента осмотра места происшествия, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр Свидетель №18, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки которого не помнит. Изъятый сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, на который сотрудником полиции была внесена пояснительная запись, на конверте расписался он и другие участвующие лица. Конверт сотрудник полиции оклеил и опечатал оттиском печати. Так же сотрудником полиции был оформлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и в нем расписался, так же расписались другие участвующие лица. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений в ходе ознакомления у него не было. Сотрудники полиции пояснили ему, что в сотовом телефоне у Свидетель №18 обнаружена переписка с интернет-магазином, где он заказал наркотическое средство, которое согласно данной переписки и фотографии находится в металлической трубе, в которой в последующем при проведении осмотра места происшествия был найден сверток из изоленты черного цвета. 

(т. 2 л.д. 11-12)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №18 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где решил приобрести наркотическое средство для личного употребления, в связи с чем, он, зайдя через свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в интернет-приложение «

<

данные изъяты>», нашел интернет-магазин «

<

данные изъяты>», где он оператору написал сообщение с просьбой скинуть ему прайс-лист, что в последующем они и сделали. Однако он не стал заказывать наркотическое средство, так как не было возможности съездить в 

<

адрес> за наркотическим средством. В последующем, в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, он так же находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, снова решил заказать наркотическое средство для личного употребления. С этой целью он, зайдя через свой сотовый телефон марки «Mi A2 lite» в интернет-приложение «

<

данные изъяты>», прошел на переписку с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» и снова попросил оператора скинуть ему прайс-лист. Далее ему от оператора снова пришел прайс-лист, с которого он выбрал наркотическое средство «

<

данные изъяты> то есть весом 

<

данные изъяты> грамма стоимостью 1300 рублей, закладка которого находится в городе Чистополь. После чего ему от оператора «

<

данные изъяты>» в интернет-приложение «

<

данные изъяты> пришло сообщение с номером банковской карты, на которую он должен был перевести денежные средства в размере 1300 рублей, при этом оператор попросил перевести на 1, 2, 3 рубля больше, для быстрого поиска, что он и сделал. Так он войдя в приложение «Сбербанк онлайн» и введя пароль, перевел со своей банковской карты, на номер банковской карты указанной оператором «

<

данные изъяты>», в размере 1303 рубля, кроме этого, за перевод денежных средств, с его банковской карты списало еще 30 рублей комиссии. После чего, он снова зашел в интернет-приложение 

<

данные изъяты>», где он отправил скриншот чека по операции оператору интернет-магазину «

<

данные изъяты>», от которого ему пришло сообщение, а именно ссылка, на которую он прошел, и открылось фотоизображение, на котором была изображена металлическая труба в верхней часть которая была обведена оранжевым цветом, как он понял, во внутренней части в верху должна была быть, заказанная им закладка с наркотическим средством «

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> грамма. Кроме того, в нижней части фотоизображения, имелись координаты, которые он в настоящее время не помнит. Далее он данные координаты ввел на своем телефоне марки «

<

данные изъяты>» в приложение «Гугл карты» и понял, что закладка находится в 

<

адрес>, в садоводческом обществе «Пищевик», который расположен вблизи 

<

адрес> После чего, он в указанный день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут вышел на автодорогу 

<

адрес>, где сразу же поймал попутную автомашину, марку и государственный регистрационной знак которой не помнит, и доехал до центра 

<

адрес>. Далее он пошел пешком в район «

<

адрес>, и примерно около 17 часов 10 минут он находился у входа в садоводческое общество «Пищевик». Так, ФИО9 он стал заходить в садоводческое общество, он открыл на телефоне переписку с оператором инертен-магазина «

<

данные изъяты> и так же он открыл ссылку, отправленную им же с изображением и координатами места закладки, заказанного им наркотического средства 

<

данные изъяты>». В тот момент, он заметил молодых людей, которые подойдя к нему, представились, ими оказались сотрудники полиции. После сотрудники попросили просмотреть его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» на что он им предоставил, и сотрудники полиции в его телефоне обнаружили фотоизображение и координаты закладки с наркотическим средством, которое он заказал и пришел в садоводческое общество «Пищевик» что бы забрать его. Кроме того, сотрудниками полиции в его телефоне была обнаружена его переписка с оператором инертен-магазина 

<

данные изъяты>. После чего сотрудники отдали ему его же сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В последующем, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, при участие которых, сотрудниками полиции у него был изъят его сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», а после упакован в бумажный конверт, на котором сделали пояснительную запись и предоставили расписать всем участвующим лицам, в том числе и ему, после конверт оклеили и опечатали. Так же был составлен протокол его личного досмотра, к составлению которого у него претензий не было, и он расписался. Далее, прибыла СОГ (следственно-оперативная группа) с которыми, совместно с понятыми они прошли в глубь садоводческого общества «Пищевик», где у садового участка № была обнаружена металлическая труба, которая была изображена на его телефоне с указанием места закладки наркотического средства, которое он заказал. Данная металлическая труба находится на углу садового участка № и служит забором. Далее, сотрудниками полиции была осмотрена данная металлическая труба, во внутренней части которой, прикрепленным к стенке с помощью магнита, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, на который внесли пояснительную надпись, оклеили и опечатали, а после, дали расписаться всем участвующим лицам, в том числе и ему. Так же был составлен протокол осмотра места происшествия, к составлению которого у него не было претензий, и он поставил подписи. Место обнаружения сотрудниками полиции наркотического средства, а именно во внутренней части металлической трубы, соответствовало с местом, изображённом на фотоизображении, которое отправил ему оператор инертен-магазина «

<

данные изъяты>» на его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в интернет-приложение «Telegram». 

(т. 2 л.д. 24-26)

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №18 в правой руке обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> 1: № imei 2: №, с 2-мя сим-картами сотовых операторов «Летай» абонентский №, «Мегафон» абонентский №, и с картой памяти, которые упакованы в бумажный конверт, опечатаны оттиском печати «Для пакетов». 

(т. 1 л.д. 205-207)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен садовый участок № садоводческого общества «Пищевик» вблизи 

<

адрес>, имеющего координаты № Северной широты № Восточной долготы. В ходе которого, в углу указанного садового участка в металлической трубе от забора, был обнаружен сверток, обернутый изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт. 

(т. 1 л.д. 208-217)

Протоколом досмотра автомашины, в ходе которого досмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты>» р.№. По окончанию досмотра, автомашина марки 

<

данные изъяты>» р.з. № Rus помещена на спец.стоянку ГБУ БДД 

<

адрес>. 

(т. 3 л.д. 168-169)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 

<

данные изъяты> 

<

адрес>: в процессе израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, содержащего наркотическое средство. По окончании исследований вещество, содержащее наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> г. переупаковано в полимерный пакет с контактной застежкой, и вместе с первоначальным конвертом помещено в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес>». 

(т. 1 л.д. 226-227)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество представленное на экспертизу в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> 

<

адрес>» содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 

<

данные изъяты> 

<

адрес>: в процессе израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, содержащего наркотическое средство. По окончании исследований вещество, содержащее наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. помещено в прежнюю упаковку, далее вместе с пустым конвертом помещено в первоначальный сейф-пакет, который помещен в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес>». 

(т. 1 л.д. 230-235)

Протоколом проверки показаний на месте Свидетель №18 в ходе которой, он, находясь возле садового участка № садоводческого общества «Пищевик» вблизи 

<

адрес>, имеющего координаты № Северной широты № Восточной долготы, указал на металлическую трубу, расположенную на углу указанного садового участка, где сотрудниками полиции, в указываемом Свидетель №18 месте, было обнаружено и изъято наркотическое средство, на которое он покушался на незаконное приобретение, но был задержан сотрудниками полиции. 

(т. 2 л.д. 17-23)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» imei 1: № imei 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №18 В ходе осмотра было установлено, что в телефоне в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка 

<

данные изъяты>» в которой имеются сведения о заказе Свидетель №18 наркотического средства, перевода денежных средств, а также фотоизображение с местом закладки и координатами. В галереи в папке «сбербанк» имеется фотоизображение чека о переводе Свидетель №18 денежных средств в размере 1303 рублей. Так же в сообщениях обнаружено сообщение от номера «900» где имеются сведения о переводе Свидетель №18 указанных денежных средств. 

(т. 2 л.д. 27-46)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет №, в котором находится наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (распространенные синонимы: PVP, ?-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 

<

данные изъяты> грамма и первоначальные упаковки (сейф-пакет № и бумажный конверт). 

(т. 2 л.д. 49-59)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» р.н. № в кузове хэтчбек серого цвета. 

(т. 4 л.д. 91-93)

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 указал на необходимость проезда к садовому обществу, расположенному вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>. Находясь на территории садоводческого общества «Пищевик», расположенного вблизи 

<

адрес>, ФИО1 прошел к садовому дому №, возле которого ФИО1 указал на металлическую трубу забора, расположенную по координатам № и пояснил, что в указанной им трубе ДД.ММ.ГГГГ он разместил сверток с наркотическим средством. 

(т. 4 л.д. 135-142)

Эпизод № 3. Незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, точное время он не запомнил, он находился у себя дома в интернет приложении «Телеграмм», установленном на его мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>», он наткнулся на объявление-рассылку о наборе закладчиков наркотических средств в магазине «Ред девил», так как он нуждался в денежных средствах он решил попробовать устроится закладчиком. Далее он прошел по ссылке, указанной в объявлении, после чего в чате переписки он связался с куратором магазина «Ред девил». В ходе переписки, куратор ему пояснил, что ему необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, для получения первой партии закладок, закладки с наркотическим средством он должен был делать в 

<

адрес>, он согласился. Далее ДД.ММ.ГГГГ куратор магазина «

<

данные изъяты>» написал ему номер счета, на который он должен был перевести денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего он перевел на указанный куратором счет денежные средства в сумме 5 000 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов куратор магазина «Ред девил» прислал ему координаты оптовой закладки, расположенной в 

<

адрес>, которую он должен был забрать и разложить в 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов он один на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.н. №, принадлежащей его отчиму, находящейся в его пользовании, выехал в 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую закладку. Адрес закладки он не запомнил, так как плохо знает 

<

адрес>, добирался до адреса с помощью навигатора. Далее, около 23 часов 30 минут он забрал оптовую закладку, которая находилась в снегу около бетонных блоков возле одного из строящихся домов в частном секторе, в которой находились 4 свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством внутри, после чего около 01 часа уже ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой. 

После чего 26 февраля в период с 14 часов до 14 часов 30 минут, он пришел в садовой общество «Пищевик» расположенное за 

<

адрес>, где возле опор заборов садовых участков сделал закладки с наркотическим средством, каждую сделанную им закладку он сфотографировал на телефон отправил фото куратору магазина «

<

данные изъяты>» с описанием места закладки и их координаты. За каждую закладку он должен был получить от куратора 350 рублей. Всего он сделал 4 закладки, то есть свертки, которые он забрал из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства от куратора магазина за сделанные им закладки он не получал. Закладки он сам не фасовал, забирал уже готовые фасованные свертки.

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО34, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время, около 16 часов, точное время он не помнит, он, находясь на улице в пгт. Алексеевское, встретил своего знакомого Свидетель №2, с которым он знаком с детства, отношения у него с ним хорошие, доверительные. В процессе общения и гуляя на улице, ФИО19 предложил ему съездить с ним в 

<

адрес> по делам, по каким именно он ему не пояснял, он у него не спрашивал, и согласился съездить с ним. В последующем, в тот же день, примерно в 17 часов 00 минут они встали на автобусную остановку у выезда пгт. Алексеевское, в сторону 

<

адрес>, где спустя примерно 10 минут, они, поймав попутную автомашину, марки и гос. номер данной автомашины он не помнит, поехали в 

<

адрес>, при этом ФИО19 сел на переднее пассажирское сидение, а он сел на заднее пассажирское сидение. Далее что происходило он не знает, так как играл в игры на своем телефоне и не обращал внимание на происходящее вокруг него. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, он и ФИО19 приехали в центр 

<

адрес> и пошли в сторону района «

<

адрес>, зачем они пошли туда, он у ФИО19 не спрашивал. Так, спустя примерно 20 минут, ФИО19 повел его за собой в садоводческое общество, название которого не знает, на это он поинтересовался у ФИО19, зачем они туда идуь? на его вопрос ФИО19 пояснил, что ему нужно забрать одну вещь, он, доверившись ФИО19, что ничего противоправного не происходит, прошел с ним в садоводческое общество, где дойдя до конца первой линии, к ним подошли сотрудники полиции, которыми в сотовом телефоне ФИО19 было обнаружено фотоизображение и координаты местонахождения наркотического средства, как ему в последующем стало известно, заказанное им в пути следования из 

<

адрес>. О том, что ФИО19 решил приобрести и хотел забрать наркотическое средство ему было не известно, и он ему ничего не говорил по этому факту. В последующем, сотрудники полиции при понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», а после упакован в бумажный конверт, на котором сделали пояснительную запись и предоставили расписаться всем участвующим лицам, в том числе и ему, после конверт оклеили и опечатали. Так же хочет добавить, что сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО19, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон, в котором ранее сотрудниками полиции были обнаружены фотоизображение и координаты местонахождения наркотического средства. Далее, прибыла СОГ (следственно-оперативная группа), с которыми ФИО19 и понятые прошли в глубь садоводческого общества, куда именно ему не известно. Больше ему по данному факту добавить нечего. 

(т. 2 л.д. 126-128)

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут он гуляя на улице в пгт. Алексеевское, встретил своего знакомого ФИО71, с которым он знаком с детства, отношения у них с ним дружеские, доверительные. В последующем, ФИО9 они гуляли на улице, он для личного употребления решил приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты>» весом 

<

данные изъяты> грамма, а так как наркотическое средство, возможно приобрести в 

<

адрес>, он предложил ФИО20 съездить с ним в 

<

адрес>, при этом цель поездки ему не обозначал, пояснив лишь ему, что ему необходимо проехать по делам. На его предложение ФИО20 согласился, и они, в 17 часов 00 минут встали на автобусную остановку у выезда пгт. 

<

адрес>, в сторону 

<

адрес>, где спустя примерно 10 минут, они поймав попутную автомашину, марки и гос. номер данной автомашины он не помнит, поехали в 

<

адрес>, при этом он сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО20 сел на заднее пассажирское сидение. Так, в пути следования с пгт

<

адрес>, где именно проезжая он не знает, так как не обращал внимание, он с целью приобретения наркотического средства и личного его употребления, через свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» черного цвета, зашел в интернет-приложение «

<

данные изъяты>», где нашел интернет-магазин «

<

данные изъяты>» и сообщением попросил оператора указанного интернет-магазина предоставить ему наркотическое средство «

<

данные изъяты>» весом 

<

данные изъяты> грамма в 

<

адрес>. После чего ему от оператора «

<

данные изъяты>» в интернет-приложение «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с номером банковской карты, на которую он должен был перевести денежные средства, при этом оператор попросил перевести на 1, 2, 3 рубля больше, для быстрого поиска, что он и сделал. Так, он зная о том, что стоимость заказываемого им наркотического средства составляет 1300 рублей, войдя в приложение «

<

данные изъяты>» установленное в его вышеуказанном сотовом телефоне и введя пароль, перевел денежные средства со своего «Qiwi кошелька», на номер банковской карты указанной оператором «

<

данные изъяты>», в размере 1302 рубля, кроме этого, за перевод денежных средств, с его счета списано еще 76 рублей 04 копейки комиссии. После чего, он снова зашел в интернет-приложение 

<

данные изъяты> где он отправил скриншот чека по операции оператору интернет-магазину «

<

данные изъяты>», от которого ему пришло сообщение, а именно ссылка, которую он не мог открыть, в связи с чем он попросил оператора отправить ему фотоизображение и координаты места «закладки» купленного им наркотического средства. Далее от оператора интернет-магазина «

<

данные изъяты>» ему пришло фотоизображение, на котором было изображение металлического забора, состоящего из металлической трубы, сетки рабицы и металлической пластины, верхняя часть данного забора была обведена оранжевым цветом, как он понял, в указанном месте должна была быть, заказанная и оплаченная им закладка с наркотическим средством «

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> грамма. Кроме того, в нижней части фотоизображения, имелись координаты, которые он в настоящее время не помнит. Далее он данные координаты ввел на своем телефоне марки «

<

данные изъяты>» в приложение «Гугл карты» и понял, что закладка находится в 

<

адрес>, в садоводческом обществе «Пищевик», который расположен вблизи 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут, он находясь в центре 

<

адрес> совместно с Свидетель №3, пошел пешком в сторону садоводческого общества «Пищевик», а именно в район «

<

адрес> и примерно в 18 часов 20 минут он находился у входа в садоводческое общество «Пищевик». При этом, у входа в садоводческое общество Свидетель №3 поинтересовался у него, зачем они идут в садоводческое общество, на что он пояснил ему, что необходимо забрать одну вещь, при этом он не пояснял ему что именно, на что ФИО20 не стал возражать и прошел с ним. Так, ФИО9 они зашли в садоводческое общество, он открыл на телефоне переписку с оператором инертен-магазина «

<

данные изъяты>» и так же он открыл фотоизображение, отправленное им же с координатами места закладки, заказанного им наркотического средства «

<

данные изъяты> ФИО9 они дошли до конца первой линии садоводческого общества «

<

данные изъяты>», он заметил молодых людей, которые подойдя к нему и ФИО20, представились, ими оказались сотрудники полиции. После сотрудники полиции попросили просмотреть его сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» на что он им предоставил, и сотрудники полиции в его телефоне обнаружили фотоизображение и координаты закладки с наркотическим средством, которое он заказал и пришел в садоводческое общество «Пищевик» что бы забрать его. Кроме того, сотрудниками полиции в его телефоне была обнаружена его переписка с оператором инертен-магазина «

<

данные изъяты>». После чего сотрудники отдали ему его же сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». В последующем, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых, при участие которых, сотрудниками полиции у него был изъят его сотовый телефон марки «Huawei», а после упакован в бумажный конверт, на котором сделали пояснительную запись и предоставили расписаться всем участвующим лицам, в том числе и ему, после конверт оклеили и опечатали. Так же был составлен протокол его личного досмотра, к составлению которого у него претензий не было, и он расписался. Далее, прибыла СОГ (следственно-оперативная группа) с которыми, совместно с понятыми они прошли в глубь садоводческого общества «Пищевик», где напротив садового участка №, на расстоянии примерно 30 метров от домика указанного садового участка, находится забор, состоящий из металлических труб, скреплённых между собой металлическими пластинами и сеткой рабицой. Так, сотрудниками полиции был осмотрен данный забор, где возле металлической трубы, скрепленной с металлической пластиной и сеткой рабицой, во внутренней части, прикреплённым к стенке металлической пластины с помощью магнита, был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета, который был упакован в бумажный конверт, на который внесли пояснительную надпись, оклеили и опечатали, а после, дали расписаться всем участвующим лицам, в том числе и ему. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, к составлению которого у него не было претензий, и он поставил подписи. Место обнаружения сотрудниками полиции наркотического средства, а именно во внутренней части металлической пластины, возле металлической трубы с сеткой рабицой, соответствовало с местом изображённом на фотоизображении, которое отправил ему оператор инертен-магазина «

<

данные изъяты>» на его сотовый телефон марки «Huawei» в интернет-приложение «Telegram». 

(т. 2 л.д. 156-158)

Свидетель Свидетель №19 пояснил, что в ОНК отдела МВД России по ФИО25 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретает в 

<

адрес> наркотические средства и хранит при себе. С целью документирования преступной деятельности было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Свидетель №2 В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по ФИО2 району Свидетель №20, и начальником ОНК ОМВД России по ФИО2 району Свидетель №21 стали проводить ОРМ «Наблюдение». Так в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут Свидетель №2 был замечен на 

<

адрес> вместе с неустановленным лицом, которым в последующем оказался Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож.: 

<

адрес>. Так, в указанный день и время, Свидетель №2 и Свидетель №3 прошли к садовым участкам садоводческого общества «

<

данные изъяты>», при этом у Свидетель №2 в руках был сотовый телефон, в котором он что-то делал, как в последующем стало известно, он искал по координатам заказанную им ранее закладку с наркотическим средством. Далее, спустя около 2-х минут, ФИО9 Свидетель №2 и Свидетель №3 дошли до конца первой линии садоводческого общества «Пищевик», было принято решение об их задержании. В последующем ими у гражданина Свидетель №2 был просмотрен сотовый телефон, в котором была обнаружена фотография с местом нахождения наркотического средства. После чего в присутствие двух понятых в 18 часов 30 минут, был произведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в котором в интернет-приложении «Telegram» обнаружена переписка с «

<

данные изъяты>» при открытии данной переписки была обнаружена ссылка, перейдя на которую было обнаружено фотоизображение металлического забора, состоящего из металлической трубы, металлической пластины и сетки рабицы, при этом верхняя часть металлического забора была обведена оранжевым цветом, в нижнем левом углу прописаны координаты местности, данный снимок был предъявлен на обозрение незаинтересованным лицам, после чего сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц и составлен протокол личного досмотра с которым незаинтересованные лица и другие участвующие лица ознакомились и расписались. 

Кроме того, с участием незаинтересованных лиц был проведен личный досмотр ФИО34 у которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Fly», который был упакован в бумажный конверт, на котором была выполнена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц и составлен протокол личного досмотра с которым незаинтересованные лица и другие участвующие лица ознакомились и расписались. После прибытия на место следственно оперативной группы был осуществлен выход по обнаруженному снимку в телефоне Свидетель №2 Так ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минут с понятыми и Свидетель №2, прошли к садоводческому участку садоводческого общества «Пищевик», который расположен напротив садоводческого участка №, на расстоянии 30 метров от домика указанного садоводческого участка, остановились. Так в металлическом заборе, состоящего из металлической пластины, скрепляющего металлические столбы и сетку рабицу, за указанной металлической пластиной был обнаружен сверток из изолирующей ленты черного цвета, который с помощью магнита был прикреплен к стенке металлической пластины. Место обнаружение наркотического средства соответствовало с местом изображённом на фотографии которая была обнаружена в сотовом телефоне Свидетель №2 Извлеченный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была произведена пояснительная надпись, где участвующие лица расписались. После чего дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены, после чего в нем расписались. Далее Свидетель №2 и Свидетель №3 были доставлены в отдел полиции для дачи объяснений и получения от них образцов для сравнительного исследования.

Свидетели Свидетель №20 и Свидетель №21, допрошенные в судебном заседании, дали показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №19

Из оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №16, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 18 часов 30 минут, он находился около дома. ФИО9 он находился около дома к нему подошел сотрудник полиции, который пригласил его принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия в садоводческом обществе «Пищевик», который расположен рядом с его домом, на что он согласился. Также был приглашен ещё один понятой. Далее он, второй понятой и сотрудник полиции прошли в садоводческое общество «Пищевик», а именно к садовому участку №, возле которого находились другие сотрудники полиции и молодой человек, который представился Свидетель №2. Сотрудники полиции пояснили ему и второму понятому, что они будут производить осмотр места происшествия. Затем в присутствии него и второго понятого, сотрудниками полиции был осмотрен металлический забор садоводческого участка, расположенного напротив садового участка № садоводческого общества «

<

данные изъяты>». Так на указанном садоводческом участке, на металлическом заборе, за металлической пластиной, т.е. со стороны садового участка, на магните был прикреплен сверток из изоленты черного цвета, которую сотрудники полиции изъяли и упаковали в бумажный конверт с пояснительной надписью, на котором участвующие лица, в том числе и он, расписались. Сотрудники полиции разъяснили ему, что Свидетель №2 пытался найти данный сверток, однако был задержан ими. После сотрудником полиции был оформлен протокол осмотра места происшествия, к составлению которого у него претензий не было, и он поставил подписи. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений в ходе ознакомления у него не было. Кроме того, до момента осмотра места происшествия, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр Свидетель №2, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки которого не помню. Изъятый сотовый телефон был упакован в бумажный конверт, на который сотрудником полиции была внесена пояснительная запись, на конверте расписался он и другие участвующие лица. Конверт сотрудник полиции оклеил и опечатал оттиском печати. Так же сотрудником полиции был оформлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и в нем расписался, так же расписались другие участвующие лица. Каких-либо замечаний, уточнений и дополнений в ходе ознакомления у него не было. Кроме того, сотрудники полиции так же провели личный досмотр второго молодого человека, который был с Свидетель №2 Сотрудники полиции, так же изъяли у него сотовый телефон, упаковали его в бумажный конверт, оклеили конверт и опечатали оттиском печати, после чего сотрудниками полиции были составлены документы и дали расписаться в них. 

(т. 2 л.д. 129-130)

Свидетель Свидетель №17, допрошенный в ходе предварительного следствия, показания которого оглашены в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №16 

(т. 2 л.д. 131-132)

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом личного досмотра Свидетель №2, в ходе которого обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» imei 1: №, imei 2: №, с 2-мя сим-картами сотовых операторов «Летай», «Билайн» и с картой памяти, которые упакованы в бумажный конверт, опечатаны оттиском печати «Для пакетов». 

(т. 2 л.д. 72-74)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен металлический забор садового участка, расположенный напротив садового участка № садоводческого общества «Пищевик», в 30 метрах от домика указанного садового участка, имеющего координаты № Северной широты № Восточной долготы. В ходе которого за металлической пластиной от указанного забора, был обнаружен сверток, обернутый изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт. 

(т. 2 л.д. 78-85)

Протоколом досмотра автомашины, в ходе которого досмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты>» р.з№. По окончанию досмотра, автомашина марки «

<

данные изъяты>» р.з№ Rus помещена на спец.стоянку ГБУ БДД 

<

адрес>. 

(т. 3 л.д. 168-169)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 

<

данные изъяты> 

<

адрес>: в процессе израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, содержащего наркотическое средство. По окончании исследований вещество содержащее наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> г. переупаковано в полимерный пакет с контактной застежкой, и вместе с первоначальным конвертом помещено в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №

(т. 2 л.д. 103)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество представленное на экспертизу в сейф-пакете «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №» содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 

<

данные изъяты> 

<

адрес>: в процессе израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, содержащего наркотическое средство. По окончании исследований вещество, содержащее наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> г. помещено в прежнюю упаковку, далее вместе с пустым конвертом помещено в первоначальный сейф-пакет, который помещен в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». 

(т. 2 л.д. 106-110)

Протокол проверки показаний на месте Свидетель №2 в ходе которой он находясь возле металлического забора, состоящего из металлических труб, скрепленных между собой металлической пластиной и сеткой рабицой, расположенный напротив садового участка № садоводческого общества «Пищевик», в 30 метрах от домика указанного садового участка, с координатами № Северной широты № Восточной долготы, указал на металлическую пластину от указанного забора, за которым сотрудниками полиции, в указываемом Свидетель №2 месте, было обнаружено и изъято наркотическое средство, на которое он покушался на незаконное приобретение, но был задержан сотрудниками полиции.

(т. 2 л.д. 146-153)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен осмотрен сотовый телефон марки «Huawei» imei 1: № imei 2: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Свидетель №2 В ходе осмотра было установлено, что в телефоне в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» имеется переписка с 

<

данные изъяты>» в которой имеются сведения о заказе Свидетель №2 наркотического средства, перевода денежных средств, а также фотоизображение с местом закладки и координатами. В галереи в папке «скриншот» имеется фотоизображение чека о переводе Свидетель №2 денежных средств в размере 1302 рублей. (т. 2 л.д. 159-173)

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет №, в котором находится наркотическое средство - 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (распространенные синонимы: PVP, a-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 

<

данные изъяты> грамма и первоначальные упаковки (сейф-пакет № и бумажный конверт). 

(т. 2 л.д. 186-199)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> р.н. №, в кузове хэтчбек серого цвета. 

(т. 4 л.д. 91-93)

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которого А.А. указал на необходимость проезда к садовому обществу, расположенному вблизи 

<

адрес>. Находясь на территории садоводческого общества «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес>, ФИО1 прошел к садовому дому №, возле которого А.А. указал на металлическую трубу забора, расположенную по координатам № и пояснил, что в указанной им трубе ДД.ММ.ГГГГ он разместил сверток с наркотическим средством. 

(т. 4 л.д. 135-142)

Эпизод № 4. Незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по данному эпизоду признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, точное время он не запомнил, он находился у себя дома в интернет приложении «

<

данные изъяты>», установленном на его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», он наткнулся на объявление-рассылку о наборе закладчиков наркотических средств в магазине «Ред девил», так как он нуждался в денежных средствах он решил попробовать устроится закладчиком. Далее он прошел по ссылке, указанной в объявлении, после чего в чате переписки он связался с куратором магазина «Ред девил». В ходе переписки, куратор ему пояснил, что ему необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, для получения первой партии закладок, закладки с наркотическим средством он должен был делать в 

<

адрес>, он согласился. Далее ДД.ММ.ГГГГ куратор магазина «

<

данные изъяты>» написал ему номер счета, на который он должен был перевести денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего он перевел на указанный куратором счет денежные средства в сумме 5 000 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов куратор магазина «

<

данные изъяты>» прислал ему координаты оптовой закладки, расположенной в 

<

адрес>, которую он должен был забрать и разложить в 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов он один на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.н. №, принадлежащей его отчиму, находящейся в его пользовании, выехал в 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую закладку. Адрес закладки он не запомнил, так как плохо знает 

<

адрес>, добирался до адреса с помощью навигатора. Далее около 23 часов 30 минут он забрал оптовую закладку, которая находилась в снегу около бетонных блоков возле одного из строящихся домов в частном секторе, в которой находились 4 свертка, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством внутри, после чего около 01 часа уже ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой. После чего 26 февраля в период с 14 часов до 14 часов 30 минут, он пришел в садовой общество «

<

данные изъяты> расположенное за 

<

адрес>, где возле опор заборов садовых участков сделал закладки с наркотическим средством, каждую сделанную им закладку он сфотографировал на телефон отправил фото куратору магазина «

<

данные изъяты> с описанием места закладки и их координаты. За каждую закладку он должен был получить от куратора 350 рублей. Всего он сделал 4 закладки, то есть свертки, которые он забрал из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства от куратора магазина за сделанные им закладки он не получал. Закладки он сам не фасовал, забирал уже готовые фасованные свертки.

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель Свидетель №22показал, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при досмотре гражданина также вместе с ним был приглашен еще один ранее ему незнакомый мужчина (понятым). Вместе с сотрудниками полиции, они подошли к входу в садоводческое общество «

<

данные изъяты> с другими сотрудниками полиции находился ранее ему незнакомый молодой человек, в присутствие их данный гражданин был досмотрен, при досмотре в Свидетель №19 кармане куртки у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в белом корпусе, с двумя сим- картами. При просмотре меню сотового телефона в нем была обнаружена фотография на которой была сфотографирована металлическая труба возле забора. Сотовый телефон при них был упакован в бумажный конверт, на нем была произведена пояснительная запись он и другие участвующие лица на нем расписались. Затем был составлен протокол личного досмотра, с которым он и другие участвующие лица ознакомились и расписались. После чего по обнаруженному снимку в 16 часов 20 минут он совместно с сотрудниками полиции и ранее ему не знакомым молодым человек и еще одним понятым прошли в садоводческое общество «Пищевик» расположенный после 

<

адрес>. Зайдя с садоводческое общество, они прошли прямо дойдя до садоводческого 

<

адрес> напротив него находился садоводческий дом без номерного указателя возле которого имелся участок который огорожен металлической сеткой рыбица, установленная к металлической трубе, при осмотре металлической трубы которая установлена возле стены дома, с внешней стороны садового участка был обнаружен сверток изолирующей ленты черного цвета, который с помощью магнита был прикреплен к стенке трубы. Место обнаружение наркотического средства соответствовало с местом, изображённом на фотографии, которая была обнаружена в сотовом телефоне молодого человека по имени ФИО21 полные его данные ему не известны. Извлеченный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была произведена пояснительная надпись он и другие участвующие лица на нем расписались. После чего дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он и другие участвующие лица были ознакомлены, после чего в нем расписались уточнений и дополнений от них не поступало.

Свидетель Свидетель №23, допрошенный вы судебном заседании, дал показания, аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №22

Свидетель Свидетель №13 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно сотрудниками ППС и ОНК отдела МВД России по ФИО25 

<

адрес> находились возле входа в садоводческое общество «Пищевик» расположенный после 

<

адрес>, так как в указанный день в садоводческом обществе был задержан сбытчик наркотических средств. Примерно в 15 часов 50 минут по 

<

адрес> был замечен молодой человек который двигался в сторону садоводческого общества «

<

данные изъяты>», при этом в руках у него находился сотовый телефон в котором он что- то рассматривал. Увидев их, он занервничал хотел уйти, они подошли к нему, так как парень показался им подозрительным. ОН с командиром ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО25 

<

адрес> Свидетель №24, подошли к нему представились, попросили данного гражданина представиться и показать им сотовый телефон, с его разрешения сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» ими был осмотрен, где в меню в папке «Галерея» обнаружена папка «Недавно удаленное» при открытие которой был обнаружен скриншот фотографии с изображением металлической трубы с забором выполненный из металлической проволоки, где оранжевым цветом была обведена часть металлической трубы, в нижнем левом углу прописаны координаты местности. После просмотра сотового телефона он был возвращен владельцу. Далее ими были приглашены понятые, в присутствие которых в 16 часов полицейским ОВ ФИО35 Свидетель №12, и полицейским кинологом ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №14 был произведен досмотр остановленного ими гражданина как выяснилось им оказался Свидетель №4 житель 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» понятым на обозрение была предъявлен скриншот фотографии с местом закладки, после чего сотовый телефон был упакован в бумажный конверт и составлен протокол личного досмотра с которым понятые и другие участвующие лица ознакомились и расписались. Затем на место была вызвана следственно оперативная группа. По прибытию следственно оперативной группы по обнаруженному снимку в телефоне Свидетель №4 в 16 часов 20 минут с понятыми и Свидетель №4 они прошли в садоводческое общество «Пищевик» расположенный после 

<

адрес>. Зайдя в садоводческое общество, они прошли прямо, дойдя до садоводческого 

<

адрес> напротив него находился садоводческий дом без номерного указателя возле которого имелся участок, который огорожен металлической сеткой рыбица, установленная к металлической трубе, при осмотре металлической трубы которая установлена возле стены дома, с внешней стороны садового участка был обнаружен сверток изолирующей ленты черного цвета, который с помощью магнита был прикреплен к стенке трубы. Место обнаружение наркотического средства соответствовало с местом, изображённом на фотографии, которая была обнаружена в сотовом телефоне Свидетель №4. Извлеченный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была произведена пояснительная надпись, где участвующие лица расписались. После чего дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены, после чего в нем расписались. В ходе беседы Свидетель №4 пояснил, что наркотическое средство приобрел ДД.ММ.ГГГГ через интернет-приложение «Телеграмм», в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» ему был прислан прайс – лист, где было указано лишь наркотическое средство в 

<

адрес> – «

<

данные изъяты> то есть наркотическое средство «

<

данные изъяты> весом 

<

данные изъяты> грамма стоимостью 1300 рублей. Наркотическое средство покупал для личного употребления.

Свидетель Свидетель №24, допрошенный в судебном заседании, дал показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №13

Свидетель Свидетель №12показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с сотрудниками ППС и ОНК отдела МВД России по ФИО2 району находились возле входа в садоводческое общество «Пищевик» расположенный возле 

<

адрес>, так как в указанный день в садоводческом обществе был задержан сбытчик наркотических средств. Примерно в 15 часов 50 минут по 

<

адрес> был замечен молодой человек, который двигался в сторону садоводческого общества «Пищевик», при этом в руках у него находился сотовый телефон в котором он что- то рассматривал. Увидев их он, занервничал хотел уйти, но к нему подошли командир ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО25 

<

адрес> Свидетель №24, и заместитель командира ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №13. Ими у данного гражданина был просмотрен сотовый телефон, в котором была обнаружена фотография с местом нахождения наркотического средства. После чего они в месте в ранее ему не знакомым парнем подошли к входу в садоводческое общество «Пищевик» расположенный после 

<

адрес>, где им и полицейским кинологом ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №14 в присутствие двух понятых в 16 часов был произведен личный досмотр как было установлено Свидетель №4 житель пгт 

<

адрес>, где у него в Свидетель №19 кармане куртки был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», где в меню в папке «Галерея» обнаружена папка «Недавно удаленное» при открытие которой был обнаружен скриншот фотографии с изображением металлической трубы с забором выполненный из металлической проволоки, где оранжевым цветом была обведена часть металлической трубы, в нижнем Свидетель №19 углу прописаны координаты местности данный снимок был предъявлен на обозрение понятым, после чего сотовый телефон был упакован в бумажный конверт на котором была выполнена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц и составлен протокол личного досмотра с которым понятые и другие участвующие лица ознакомились и расписались. После прибытия на место следственно оперативной группы был осуществлен выход по обнаруженному снимку в телефоне Свидетель №4 в 16 часов 20 минут с понятыми и Свидетель №4 прошли в садоводческое общество «Пищевик» расположенный после 

<

адрес>. Зайдя в садоводческое общество они прошли прямо, дойдя до садоводческого 

<

адрес> напротив него находился садоводческий дом без номерного указателя возле которого имелся участок который огорожен металлической сеткой рыбица, установленная к металлической трубе, при осмотре металлической трубы которая установлена возле стены дома, с внешней стороны садового участка был обнаружен сверток изолирующей ленты черного цвета, который с помощью магнита был прикреплен к стенке трубы. Место обнаружение наркотического средства соответствовало с местом, изображённом на фотографии, которая была обнаружена в сотовом телефоне Свидетель №4. Извлеченный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была произведена пояснительная надпись, где участвующие лица расписались. После чего дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены, после чего в нем расписались.

Свидетель Свидетель №14 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно с сотрудниками ППС и ОНК отдела МВД России по ФИО2 району находились возле садоводческого общества «Пищевик» расположенный возле 

<

адрес>, так как в указанный день в садоводческом обществе был задержан сбытчик наркотических средств. Примерно в 15 часов 50 минут он находился возле садоводческого общества «Пищевик» расположенный после 

<

адрес> на охране места происшествия, после чего ему позвонил командир ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №24 попросил подойти к входу в садоводческое общество для досмотра задержанного ими гражданина. После чего он совместно с полицейским ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №12 подошли к входу в садоводческое общество «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> в 16 часов ими в присутствие двух понятых был произведен личный досмотр как сейчас известно Свидетель №4 жителя пгт 

<

адрес>, где у него в левом кармане куртки был изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты> где в меню в папке «Галерея» обнаружена папка «Недавно удаленное» при открытие которой был обнаружен скриншот фотографии с изображением металлической трубы с забором, выполненный из металлической проволоки, где оранжевым цветом была обведена часть металлической трубы, в нижнем Свидетель №19 углу прописаны координаты местности данный снимок был предъявлен на обозрение понятым, после чего сотовый телефон был упакован в бумажный конверт на котором была выполнена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц и составлен протокол личного досмотра, с которым понятые и другие участвующие лица ознакомились и расписались. После прибытия на место следственно оперативной группы совместно сними его служебной собакой был осуществлен выход в садоводческое общество, где при обследовании местности возле садоводческого 

<

адрес> напротив которого расположен дом без номерного указателя служебной собакой было указано на металлическую трубу, данное место было им указано следственно оперативной группе, где ими была осмотрена металлическая труба с внешней стороны которой был обнаружен сверток изолирующей ленты черного цвета с веществом внутри, который с помощью магнита был прикреплен к стенке трубы. Место обнаруженного свертка соответствовало с местом изображённом на фотографии которая была обнаружена в сотовом телефоне Свидетель №4. Извлеченный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была произведена пояснительная надпись, где участвующие лица расписались. После чего дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены, после чего в нем расписались.

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он около 17 часов 30 минут, находясь возле «Сбербанк России», который расположен в пгт. Аксубаево по 

<

адрес>, решил заказать для личного употребления наркотик «

<

данные изъяты> через интернет-приложение «Телеграмм», которую установил в тот же момент на свой мобильный телефон. Ему на его телефон «

<

данные изъяты>» золотистого цвета в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» прислали прайс – лист где было указано лишь наркотическое средство в 

<

адрес> – «

<

данные изъяты> то есть наркотическое средство «

<

данные изъяты>» весом 

<

данные изъяты> грамма стоимостью 1300 рублей, также пришел номер банковской карты. Затем он зашел в банк «Сбербанк России» по вышеуказанному адресу, через банкомат перевел наличными денежными средствами на номер банковской карты, который был указан в ходе переписки. Перевел он сумму в размере 1300 рублей, а также оплатил 50 рублей за комиссию, чек об оплате наркотического средства у него не сохранился так как после того как он им направил фотографию чека об оплате он его сразу выкинул. Фотографии данного чека у него также в мобильном телефоне не сохранилась, так как вся переписка и приложение «Телеграмм» после того как были предоставлены координаты и фотография с местом нахождения наркотического средства он сразу все удалил, в программе галерея оставалась только фотография с изображением места и координатами закладки с наркотическим средством. После перевода денег, ему пришла фотография на его мобильный телефон, где была изображена труба от забора в садоводческом обществе, а также координаты данного места. Посмотрев координаты в приложении «Яндекс навигатор» он понял, что закладка с наркотическим средством находится в 

<

адрес> в садоводческом обществе 

<

данные изъяты> Закладка с наркотическим средством должна была находиться в наружной части трубы, прикрепленной с помощью магнита. Далее в указанный день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, он в 

<

адрес> за наркотическом средством не поехал, так как не нашел автомобиль. По той же причине он не поехал ДД.ММ.ГГГГ Так, 28.02.2020г. около 14 часов 30 минут он, поймав такси в 

<

адрес>, марку автомашины и ее регистрационный знак он не запомнил, поехал в 

<

адрес> с цель забрать приобретенное им наркотическое средство, приехав в 

<

адрес> далее он пешком добрался до садового общества «Пищевик», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> же хочет добавить, что при нем был мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором находился скриншот фотографии с местом расположения закладки с наркотическим средством и координатами, по которым он хотел забрать наркотическое средство ранее им заказанное. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, подходя к садовому обществу «Пищевик» 

<

адрес> он заметил подозрительные автомашины и сотрудников полиции, в связи с чем, он развернулся и собирался уйти с данного места так как не хотел быть замечен сотрудниками полиции, хотел вернуть позже, когда будет более спокойно, не будет сотрудников полиции и забрать закладку с наркотическим средством, однако его заметили и остановили сотрудники полиции. ФИО9 он заметил, что в его сторону движутся сотрудники полиции, он испугался и удалил из «Галереи» фотографию с координатами местонахождения наркотического средства. ФИО9 они подошли, попросили его предъявить мобильный телефон, где в последующем они обнаружили скриншот фотографии и координаты с местом нахождения наркотического средства в папке «Недавно удаленное», которое он заказал ДД.ММ.ГГГГ В последующем прибывшие сотрудники полиции, в присутствии двух понятых, прошли по координатам и фотографии, которые находились у него в телефоне, где они в садоводческом обществе «Пищевик» в заборе возле садового участка №, в наружной части металлической трубы обнаружили и изъяли сверток, обернутый изолентой черного цвета, который был прикреплён к металлической трубе с помощью магнита. Данный сверток упаковали в бумажный конверт, где расписались участвующие лица. Так же в ходе личного досмотра изъяли его сотовый телефон. 

(т. 3 л.д. 30-32)

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела: 

Протоколом личного досмотра, согласно которому согласно которому в левом кармане куртки Свидетель №4 был обнаружен сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> двумя сим- картами «Билайн» и «Летай», в галереи, которого был обнаружен скриншот фотографии с местом закладки наркотического средства и координатами местности, который был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

(т. 2 л.д. 209-211)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен садоводческий дом, расположенный напротив садоводческого 

<

адрес> по координатам № Северной Широты, № Восточной Долготы, где с внешней стороны на металлической трубе забора данного участка, был обнаружен сверток, обернутый изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт. 

(т. 2 л.д. 212-221)

Протоколом досмотра автомашины, в ходе которого досмотрена автомашина марки 

<

данные изъяты>» р.з. №. По окончанию досмотра, автомашина марки 

<

данные изъяты>» № Rus помещена на спец.стоянку ГБУ БДД 

<

адрес>. 

(т. 3 л.д. 168-169)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой представленное на экспертизу содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 

<

данные изъяты> 

<

адрес>: в процессе израсходовано 0,02 грамма вещества, содержащего наркотическое средство. По окончании исследований вещество содержащее наркотическое средство массой 

<

данные изъяты>. переупаковано в полимерный пакет с контактной застежкой, и вместе с первоначальным конвертом помещено в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №».

(т. 2 л.д. 234)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан – 1-он (синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 

<

данные изъяты> 

<

адрес>: в процессе израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, содержащего наркотическое средство. По окончании исследований остаток вещества, содержащего наркотическое средство PVP, массой 

<

данные изъяты> вскрытый бумажный конверт и сейф пакет упакованы в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». 

(т. 2 л.д. 237-241)

Протоколом проверки показаний на месте Свидетель №4 в ходе которого, он указал, что необходимо проехать в садоводческое общество «Пищевик» расположенный после 

<

адрес>. Прибыв в садоводческое общество «

<

данные изъяты> Свидетель №4 указал, что необходимо пройти прямо до первого поворота на право, где с левой стороны расположен садовый 

<

адрес> напротив которого находится садовый дом без номерного указателя, участок земли которого огорожен металлической сеткой рябица, которая установлена к металлической трубе, указав на данную трубу Свидетель №4 пояснил, что с наружной части металлической трубы со стороны участка с помощью магнита был прикреплен сверток с наркотическим средством обернутый изолентой черного цвета, который он заказал, через интернет-приложение «Телеграмм», интернет – магазине «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления. На указанном месте Свидетель №4 с помощью сотового телефона были запеленгованы координаты № Северной Широты, № Восточной Долготы. 

(т. 3 л.д. 22-29)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, в котором находится наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> г. и первоначальные упаковки (сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ и бумажный конверт). 

(т. 3 л.д. 33-36)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен принадлежащий Свидетель №4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> модель

<

данные изъяты> imei 1:№, imei 2: № с сим-картами за абонентскими номерами оператора связи «Билайн» № и «Летай» №. В ходе осмотра, в «Галерее» в папке «Недавно удаленное» обнаружен скриншот фотографии с место расположения наркотического средства и координатами местности. После осмотра указанная фотография была восстановлена в папку «Скриншоты». 

(т. 3 л.д. 47-53)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>н. №, в кузове хэтчбек серого цвета. 

(т. 4 л.д. 91-93)

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 указал на необходимость проезда к садовому обществу, расположенному вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>. Находясь на территории садоводческого общества «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 прошел к садовому дому №, возле которого ФИО1 указал на металлическую трубу забора, расположенную по координатам №, № и пояснил, что в указанной им трубе ДД.ММ.ГГГГ он разместил сверток с наркотическим средством. 

(т. 4 л.д. 135-142)

Эпизод № 5. Незаконный сбыт ФИО1 наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленному лицу ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый А.А. виновным себя по данному эпизоду признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, точное время он не запомнил, он находился у себя дома в интернет приложении «

<

данные изъяты>», установленном на его мобильном телефоне марки «

<

данные изъяты>», он наткнулся на объявление-рассылку о наборе закладчиков наркотических средств в магазине «

<

данные изъяты>», так как он нуждался в денежных средствах он решил попробовать устроится закладчиком. Далее он прошел по ссылке, указанной в объявлении, после чего в чате переписки он связался с куратором магазина «

<

данные изъяты>». В ходе переписки, куратор ему пояснил, что ему необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, для получения первой партии закладок, закладки с наркотическим средством он должен был делать в 

<

адрес>, он согласился. Далее ДД.ММ.ГГГГ куратор магазина 

<

данные изъяты>» написал ему номер счета, на который он должен был перевести денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего он перевел на указанный куратором счет денежные средства в сумме 5 000 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов куратор магазина «

<

данные изъяты>» прислал ему координаты оптовой закладки, расположенной в 

<

адрес>, которую он должен был забрать и разложить в 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов он один на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» г.н. №, принадлежащей его отчиму, находящейся в его пользовании, выехал в 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую закладку. Адрес закладки он не запомнил, так как плохо знает 

<

адрес>, добирался до адреса с помощью навигатора. Далее, около 23 часов 30 минут, он забрал оптовую закладку, которая находилась в снегу около бетонных блоков возле одного из строящихся домов в частном секторе, в которой находились 4 свертка обмотанные изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством внутри, после чего около 01 часа уже ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой. После чего 26 февраля в период с 14 часов до 14 часов 30 минут, он пришел в садовой общество 

<

данные изъяты> расположенное за 

<

адрес>, где возле опор заборов садовых участков сделал закладки с наркотическим средством, каждую сделанную им закладку он сфотографировал на телефон отправил фото куратору магазина «

<

данные изъяты>» с описанием места закладки и их координаты. За каждую закладку он должен был получить от куратора 350 рублей. Всего он сделал 4 закладки, то есть сверки, которые он забрал из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства от куратора магазина за сделанные им закладки он не получал. Закладки он сам не фасовал, забирал уже готовые фасованные свертки.

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №22 показал суду, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при досмотре гражданина также вместе с ним был приглашен еще один ранее ему незнакомый мужчина (понятым). Вместе с сотрудниками полиции они подошли к входу в садоводческое общество «Пищевик», где с другими сотрудниками полиции находился ранее ему незнакомый мужчина, в присутствие их данный гражданин был досмотрен, при досмотре в правом кармане куртки у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с сим- картой. При просмотре меню сотового телефона в нем была обнаружена фотография на которой была сфотографирована металлическая труба «Т» образной формы с сеткой рыбица, расположенная возле деревянного садового дома. Сотовый телефон при них был упакован в бумажный конверт, на нем была произведена пояснительная запись он и другие участвующие лица на нем расписались. Затем был составлен протокол личного досмотра, с которым он и другие участвующие лица ознакомились и расписались, замечаний и дополнений от них не поступило. После чего по обнаруженному снимку в 18 часов 00 минут он совместно с сотрудниками полиции и ранее ему не знакомым мужчиной и еще одним понятым прошли в садоводческое общество «

<

данные изъяты>» расположенный после 

<

адрес>. Зайдя в садоводческое общество, они прошли прямо до конца после чего повернули на право, далее пройдя прямо при первом повороте, повернули направо, пройдя по улице, дошли до садоводческого 

<

адрес> который огорожен металлической сеткой рыбица, установленная к металлической трубе «Т» образной формы, при осмотре сквозной металлической трубы справой стороны внутри левой боковой стенке трубы был обнаружен сверток изолирующей ленты черного цвета, который с помощью магнита был прикреплен к стенке трубы. Место обнаружение наркотического средства соответствовало с местом, изображённом на фотографии, которая была обнаружена в сотовом телефоне мужчины, данные которого ему не известны. Извлеченный сверток был упакован в бумажный конверт, на котором была произведена пояснительная надпись он и другие участвующие лица на нем расписались. После чего дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он и другие участвующие лица были ознакомлены, после чего в нем расписались уточнений и дополнений от них не поступало.

Свидетель Свидетель №14 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно сотрудниками ППС и ОНК отдела МВД России по ФИО2 району находились возле садоводческого общества «Пищевик» расположенный возле 

<

адрес> так как в указанный день в садоводческом обществе был задержан сбытчик наркотических средств. Примерно в 17 часов 40 минут он находился возле садоводческого общества «Пищевик» расположенный после 

<

адрес> на охране места происшествия, после чего ему позвонил командира ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №24 попросил подойти к входу в садоводческое общество для досмотра задержанных ими граждан. После чего он совместно с полицейским ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №12 подошли к входу в садоводческое общество «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес> в 16 часов нами в присутствие двух понятых был произведён личный досмотр как сейчас известно Свидетель №5, где у него в правом кармане куртки был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», где в меню в папке «Медиа» имеется папка «Галерея» в которой имеется папка «Скриншоты» при открытие которой в ней был обнаружен скриншот на котором изображена металлическая труба «Т» образной формы верхняя часть трубы обведена оранжевым маркером, в Свидетель №19 нижнем углу имелись координаты местности данный снимок был предъявлен на обозрение понятым, после чего сотовый телефон был упакован в бумажный конверт на котором была выполнена пояснительная надпись с подписями участвующих лиц и составлен протокол личного досмотра с которым понятые и другие участвующие лица ознакомились и расписались. После чего совместно со следственно оперативной группой Свидетель №5, ФИО23 и понятые прошли по координатам, которые были обнаружены в сотовом телефоне Свидетель №5. Сам он на данное место не выходил. Позже ему стало известно, что указанным координатам была обнаружена закладка с наркотическим веществом. 

Свидетель ФИО72. показал, что ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 13 часов 30 минут возле ЖКО «Наш дом» расположенный по 

<

адрес> дом номера не знет, встретил своего знакомого Свидетель №5, который предложил ему распить спиртное, он согласился. После чего они поймали автомашину 

<

данные изъяты>» темно-зелёного цвета регистрационный номер не помнит, без отличительных знаков. После чего направились в сторону садоводческого общества «Пищевик» так как ФИО22 сказал, что там продают хороший самогон. По дороге пока они ехали он спросил у ФИО22 сотовый телефон, так как его сотовый телефон на тот момент разрядился аккумулятор, ФИО22 ему дал телефон, и он осуществил один звонок, но кому звонил в настоящее время не помнит. После чего телефон вернул ФИО22. ФИО9 они заехали на 

<

адрес> и стали подъезжать к СО «Пищевик» их остановили сотрудники полиции и попросили предъявить им сотовые телефоны. Его телефон был разряжен у него с собой был обычный кнопочный телефон у ФИО22 был сенсорный смартфон, после того как сотрудники полиции осмотрели телефон ФИО22 сотрудники полиции спросили у ФИО22 предъявив ему на его телефоне скриншот с местом закладки откуда она, что на это им пояснил ФИО22 он не помнит. После чего они совместно с сотрудниками полиции прошли к месту указанному на скриншоте, где сотрудниками в металлической трубе «Т» образной формы был обнаружен и изъят свёрток, который был упакован.

Свидетель Свидетель №13 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он совместно сотрудниками ППС и ОНК отдела МВД России по ФИО25 

<

адрес> находились возле входа в садоводческое общество «

<

данные изъяты>» расположенный возле 

<

адрес>, так как в указанный день в садоводческом обществе был задержан сбытчик наркотических средств. Примерно в 17 часов 00 минут к въезду в садоводческое общество «

<

данные изъяты>» подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>» темно- зелёного цвета. Он с командиров ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №24 подошли к автомашине в салоне находилось двое мужчин и водитель. Они представились, попросили данных граждан представиться и показать им свои сотовые телефоны. После чего один из пассажиров как сейчас известно Свидетель №5 передал им свой сотовый телефон, с его разрешения сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» ими был осмотрен, где в меню в папке «

<

данные изъяты>» имеется папка «Галерея» в которой имеется папка «Скриншоты» при открытие которой в ней был обнаружен скриншот на котором изображена металлическая труба «Т» образной формы верхняя часть трубы обведена оранжевым маркером, в Свидетель №19 нижнем углу имелись координаты местности. После просмотра сотового телефона, телефон был возвращён владельцу. После чего, была установлена личность второго пассажира, им оказался Свидетель №6 при нем находился сотовый телефон кнопочный. После осмотра сотовые телефоны были возвращены владельцам. Далее ими были приглашены понятые в присутствие которых в 17 часов 46 минут полицейским ОВ ФИО35 Свидетель №12 и полицейским кинологом отделения ОВ ППСП отдела МВД России по ФИО2 району Свидетель №14 был произведён досмотр Тришикна и Свидетель №5. В ходе личного досмотра у Свидетель №5 был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> понятым на обозрение был предъявлен скрин фотографии с местом закладки, после чего сотовый телефон был упакован в бумажный конверт и составлен протокол личного досмотра с которым понятые и другие участвующие лица ознакомились и расписались. Затем на место была вызвана следственно оперативная группа. По прибытию следственно оперативной группы по обнаруженному снимку в телефоне Свидетель №5 в 18 часов 00 минут с понятыми и Свидетель №5 и С.В. ФИО23 они прошли в садоводческое общество «

<

данные изъяты>» расположенный после 

<

адрес>. Зайдя в садоводческое общество мы прошли прямо до конца после чего повернули на право, далее пройдя прямо при первом повороте, повернули направо, пройдя по улице дошли до садоводческого 

<

адрес> который огорожен металлической сеткой рыбица, установленная к металлической трубе «Т» образной формы, при осмотре сквозной металлической трубы справой стороны внутри Свидетель №19 боковой стенке трубы был обнаружен свёрток изолирующей ленты чёрного цвета, который с помощью магнита был прикреплён к стенке трубы. Место обнаружение наркотического средства соответствовало с местом, изображённом на фотографии которая была обнаружена в сотовом телефоне Свидетель №5. Извлечённый свёрток был упакован в бумажный конверт, на котором была произведена пояснительная надпись, где участвующие лица расписались. После чего дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица были ознакомлены, после чего в нем расписались. В ходе беседы Свидетель №5 пояснил, что наркотическое средство приобрёл ДД.ММ.ГГГГ через интернет- приложение «Телеграмм», в интернет – магазине «

<

данные изъяты>» ему был прислан прайс – лист, где им было заказано наркотическое средство покупал для личного употребления. ФИО23 пояснил, что ему ничего не известно по поводу обнаруженной фотографии в телефоне Свидетель №5 о том, что он приобрёл наркотическое средство, и хотел его забрать, ему ничего не говорил. 

Свидетели Свидетель №12 и Свидетель №24, допрошенные в судебном заседании, дали показания аналогичные по смыслу и содержанию показаниям свидетеля Свидетель №13

Из оглашенных в судебном заседании на основании статьи 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 13 часов 30 минут возле ЖКО «Наш дом» расположенный по 

<

адрес> дом номера не знает, встрелил своего знакомого Свидетель №6, и предложил ему вместе употребить спиртное, ФИО23 согласился возле ЖКО стоял автомобиль марки «

<

данные изъяты>» тёмного цвета, регистрационный номер не помнит, без отличительных знаков. На данном автомобиле они поехали, доехав до 

<

адрес> возле магазина «Деньги Мигом», они остановились, Свидетель №6 вышел из автомашины и ушёл, куда ему не известно ФИО23 не было около 30 минут, он в это время сходил в магазин «Бристоль» купил пиво, которое в последующем в автомашине употреблял. ФИО9 вернулся в автомашину они поехали через 

<

адрес>, ФИО9 они находились на 

<

адрес>, чуть-чуть не доезжая ТЦ «Агат» Свидетель №6 попросил у него сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» пояснил, что ему нужно позвонить, так как телефон ФИО23 постоянно глючит. Он дал ФИО23 свой сотовый телефон, после чего ФИО23 стал производить какие-то операции в нем, но какие он не видел, так как смотрел в окно, но он точно никуда не звонил. Через 5 минут ФИО23 вернул ему сотовый телефон, который он сразу положил в карман. ФИО9 они стали поворачивать на 

<

адрес>, Свидетель №6 сказал, что там стоят сотрудники полиции и сказал ему удалить из сотового телефон марки 

<

данные изъяты>» программу «Телеграмм», он спросил зачем, ФИО23 сказал «удаляй» и он удалил данную программу. В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, представились, попросили предъявить сотовые телефоны. Он передал одному из сотрудников полиции свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», просмотрев его, сотрудник полиции попросил его активировать программу «Телеграмм» которую они скачали ему на телефон сами после его удаления её с телефона. После активации программы через некоторое время сотрудники сказали, что в его сотовом телефоне есть скриншот, который сотрудники полиции ему показали, но он его на сегодняшний день не запомнил. После чего вместе с сотрудниками полиции и понятыми и Свидетель №6, они прошли по скриншоту, который был у него в сотовом телефоне. Они зашли в СО «Пищевик» прошли какое-то расстояние возле одного из дачного домика они остановились сотрудник полиции в присутствие понятых с поверхности забора (ограждения) участка что- то изымали, но что он не видел. Так как находился на расстояние от места изъятия. Ему предложили посмотреть, но он отказался. После чего сотрудники полиции пояснили, что по обнаруженной фотографии в его сотовом телефоне с местом закладки было обнаружено наркотическое средство. Сотрудники полиции спросили, совместно ли они приобрели наркотическое средство он испугался, и чтобы не было группы лиц, взял всю вину на себя. После чего они были доставлены в отдел полиции, где его опросили, ему задавали вопросы, на которые он давал положительные ответы, сумму, оплаченную за наркотическое средство назвал примерную. Также при опросе он не сказал дознавателю, что с ним был Свидетель №6, пояснил, что был один, заказывал наркотическое средство для себя и хотел сам его забрать. Ни говорил про Свидетель №6, так как боялся, что будет группа лиц. Место закладки наркотического средства на тот момент описал, так как помнил фотографию, которую ему показали сотрудники полиции, когда обнаружили её у него в телефоне. О том, что Свидетель №6 через его сотовый телефон заказал наркотическое средство он не знал и фотографию с закладкой до того момента как ему её показали сотрудники полиции в его телефоне, не видел.

(т. 3 л.д. 122-124)

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела: 

Протоколом личного досмотра, согласно которому в правом кармане куртки Свидетель №5 был обнаружен сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» с двумя сим- картами «Летай» и «Тинькоф» и картой памяти на 16 Гб, изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. 

(т. 3 л.д. 62-63)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности возле заброшенного садового участка №, на металлической трубе забора, расположенной вблизи вышеуказанного участка, был обнаружен сверток, обернутый изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт. 

(т. 3 л.д. 66-70)

Протоколом досмотра автомашины, в ходе которого досмотрена автомашина марки «

<

данные изъяты>» р.з. №. По окончанию досмотра, автомашина марки 

<

данные изъяты>» р.з. № Rus помещена на спец.стоянку ГБУ БДД 

<

адрес>. 

(т. 3 л.д. 168-169)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) – производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составила 

<

данные изъяты> 

<

адрес>: в процессе израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, содержащего наркотическое средство. По окончании исследований вещество содержащее наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> г. переупаковано в полимерный пакет с контактной застежкой, и вместе с первоначальным конвертом помещено в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». 

(т. 3 л.д. 77)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Масса вещества составляет 

<

данные изъяты> 

<

адрес>: в процессе израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества, содержащего наркотическое средство. По окончании исследований остаток вещества, содержащего наркотическое средство PVP, массой 

<

данные изъяты> г., вскрытый бумажный конверт и сейф пакет упакованы в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». 

(т. 3 л.д. 86-88)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, в котором находится наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> г. и первоначальные упаковки (сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ и бумажный конверт).

(т. 3 л.д. 125-129)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт на котором имеется пояснительная надпись выполненная рукописным текстом чернилом синего цвета : «ДД.ММ.ГГГГ В ходе личного досмотра у гр-на Свидетель №5 изъят сотовый телефон «Нonor 7A» модель AUM-L29», IMEI1: №, IMEI2: №, в котором установлены 2 сим- карты операторов «Летай» и «Тинькоф» так же установлена карта памяти на 16 гигабайтов. 1) (подпись) Свидетель №22 2) (подпись) Свидетель №23 3) (подпись) Свидетель №5 4) (подпись) Свидетель №14 изъял: сержант полиции (подпись) Свидетель №12» С обратной стороны опечатан печатью «для пакетов». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии данного бумажного конверта из него извлечён сотовый телефон марки «ФИО74 » 

<

данные изъяты> имей IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе синего цвета, на корпусе и экране телефона имеются потёртости и царапины. После чего Свидетель №5 был введён пин- код, затем был с его участием осмотрен сотовый телефон. При просмотре сотового телефона, в папке «Медиа» имеется папка «Галерея», в которой имеется папка «Скриншоты» при открытие которой в ней обнаружен скриншот на котором изображена металлическая труба «Т» образной формы верхняя часть трубы обведена оранжевым маркером, в Свидетель №19 нижнем углу имеются координаты « широта: № долгота № точность:4.0 m» датированная ДД.ММ.ГГГГ в 16:14. Далее была просмотрена папка «Сбербанк», в которой обнаружен «Чек по операции Сбербанк онлайн операция перевод с карты на карту дата операции (МСК): № время операции (МСК): № номер документа: № статус операции: успешно выполнен сумма операции: 2603.00 руб. комиссия: 

<

данные изъяты> руб отправитель: ELECTRON: № Получатель: № карты№ код авторизации№. платёж выполнен. Online.zberbank.ru.» на вопрос, откуда данная квитанции и что за оплата была произведена Свидетель №5 сказал, что пояснить ничего не может, банковской карты № у него не имеется. Выписки по банковским карта «Сбербанк» обязуется предоставить. в меню имеется ярлык «Банк» при открытие его имеется приложение «Сбербанк» «Тинькофф». Также имеется приложение «Telegram» при просмотре которого имеющий информации для уголовного дела обнаружено не было. После чего Свидетель №5 зашёл в программу «Сбербанк», где в перечне карт имеется банковская карта № зарегистрирована на А.А. Т тип карта дебетовая срок действия карты № до ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре персональных данных мобильного банка «Сбарбанк» имеются мобильные номера № как пояснил Свидетель №5 данные абонентские номера ему не принадлежат, они принадлежат Свидетель №6. Электронная почта: 

<

данные изъяты> которые как пояснил Свидетель №5 также ему не принадлежат. Через «Сбербанк» онлайн была произведена выписка по банковской карте № за период времени ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ согласно выписке ДД.ММ.ГГГГ было только поступление денежных средств на указанную банковскую карту, иных операций не имеется. При просмотре иных приложений сотового телефона более интересующей информации обнаружено не было. После осмотра сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» был упакован в первоначальную упаковку, Свидетель №19 край конверта оклеен липкой лентой с печатью для справок и подписями участвующих лиц. 

(т. 3 л.д. 138-149)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>» р.н. №, в кузове хэтчбек серого цвета. 

(т. 4 л.д. 91-93)

Протоколом проверки показаний на месте, в ходе которой А.А. указал на необходимость проезда к садовому обществу, расположенному вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>. Находясь на территории садоводческого общества «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес>, ФИО1 прошел к садовому дому №, возле которого ФИО1 указал на металлическую трубу забора, расположенную по координатам № и пояснил, что в указанной им трубе ДД.ММ.ГГГГ он разместил сверток с наркотическим средством. 

(т. 4 л.д. 135-142)

Эпизод № 6. Покушение А.А. на незаконный сбыт наркотического средства по предварительному сговору с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершенный ДД.ММ.ГГГГ. 

Подсудимый А.А. виновным себя по данному эпизоду признал и пояснил суду, что примерно ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, точное время он не запомнил, он находился у себя дома в интернет приложении «Телеграмм», установленном на его мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты>», он наткнулся на объявление-рассылку о наборе закладчиков наркотических средств в магазине «

<

данные изъяты>», так как он нуждался в денежных средствах, он решил попробовать устроится закладчиком. Далее он прошел по ссылке, указанной в объявлении, после чего в чате переписки он связался с куратором магазина 

<

данные изъяты> В ходе переписки, куратор ему пояснил, что ему необходимо внести залог в сумме 5000 рублей, для получения первой партии закладок, закладки с наркотическим средством он должен был делать в 

<

адрес>, он согласился. Далее ДД.ММ.ГГГГ куратор магазина «Ред девил» написал ему номер счета, на который он должен был перевести денежные средства в сумме 5 000 рублей. Далее он перевел на указанный куратором счет денежные средства в сумме 5 000 рублей. После чего 27 февраля так же около 17 часов куратор магазина 

<

данные изъяты> прислал ему координаты оптовой закладки, расположенной в 

<

адрес>, которую он должен был забрать и разложить в 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов он один на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» г.н. №, выехал в направлении 

<

адрес>, чтобы забрать оптовую закладку. Адрес закладки он не запомнил, добирался до адреса с помощью навигатора. Далее около 23 часов 30 минут, он забрал оптовую закладку, расположенную в снегу около бетонного столба, расположенного при въезде в один из поселков не доезжая 

<

адрес>, название поселка он не запомнил, в которой находились 20 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством внутри, после чего около 01 часа уже ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой. После чего 28 февраля около 15 часов он на автомобиле марки 

<

данные изъяты>» №, приехал в садовое общество «Пищевик» расположенное за 

<

адрес>, где возле одного из домов по 

<

адрес> при входе в садовой общество он оставил свой автомобиль, после чего возле опор заборов садового общества «Пищевик», он сделал закладки с наркотическим средством, каждую сделанную им закладку он сфотографировал на свой телефон с их координатами. Всего он сделал 4 закладки, остальные закладки в количестве 16 штук остались в его Свидетель №19 кармане куртки. Далее около 15 часов 30 минут он пришел к своему автомобилю, где к нему подошли несколько ранее не знакомых ему мужчин, и задержали его, как впоследствии оказалась это были сотрудники полиции. Далее его спросили, есть ли при нем наркотические средства и запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он ответил, что в кармане у него свертки с наркотическим средством. Далее сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели его личной досмотр, в ходе которого у него из левого кармана куртки изъяли 16 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством внутри, свертки сотрудники полиции упаковали в бумажный конверт. Кроме того, у него были изъяты мобильный телефон, банковская карта банка «Ак Барс», одна пара резиновых перчаток, которые он надевал, когда делал закладки. Далее сотрудники полиции в присутствии понятых произвели досмотр его автомашины, в ходе досмотра была изъята его банковская карта банка ПАО «Сбербанк». После чего на место прибыла следственно оперативная группа, далее в присутствии понятых он указал сотрудникам полиции на сделанные им 4 закладки в садовом обществе «Пищевик», после чего сотрудники полиции изъяли сделанные им закладки. Так же хочет пояснить, что денежные средства от куратора магазина за сделанные им закладки он не получал. Закладки он сам не фасовал, забирал уже готовые фасованные свертки.

Виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель Свидетель №21 пояснил, что в ОНК ОМВД России по ФИО2 району имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств с использованием сети интернет и тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 оперуполномоченным ОНК ОМВД России по ФИО2 району Свидетель №19 было получено разрешение на проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут, был замечен автомобиль марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № которой пользовался ФИО1, данный автомобиль под управлением ФИО1 проехал по 

<

адрес>, после чего свернул на 

<

адрес>. Далее автомобиль доехал до металлических ворот при входе в садоводческое общество 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> из автомобиля вышел ФИО1 и зашел на территорию садоводческого общества 

<

данные изъяты>». Спустя 20 минут, ФИО1 стал выходить с территории садоводческого общества «

<

данные изъяты>», ими было принято решение о задержании ФИО1 После задержания ФИО1 в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки, в котором были обнаружены 4 фотоизображения с указанием координат, которые были сделаны в данном садовом обществе ДД.ММ.ГГГГ. Также в кармане куртки обнаружены и изъяты 16 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, банковская карта «Ак Барс» на имя ФИО1, в кармане джинс обнаружены и изъяты две резиновые перчатки. После чего я сделал сообщение в дежурную часть и сообщил о случившемся. Далее ими был произведен досмотра автомобиля ФИО1 марки 

<

данные изъяты>» регистрационный знак №. В ходе досмотра была изъята банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 Изъятые предметы были упакованы надлежащим образом. Через некоторое время на место прибыла следственно-оперативная группа и с участием ФИО1 были произведены 4 осмотра места происшествия, в ходе которых ФИО1, указал на сделанные им 4 закладки с наркотическим средствами. Указанные ФИО1 закладки с наркотическими средствами были изъяты и упакованы надлежащим образом.

Свидетель Свидетель №19, допрошенный в судебном заседании, дал показании аналогичные по смыслу содержанию оказаниям свидетеля Свидетель №21

Свидетель Свидетель №25 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов он проходил по 

<

адрес>. К нему подошел ранее не знакомый ему мужчина представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, после чего предложил ему поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре, он согласился. Далее они прошли к по 

<

адрес>, к входу в садоводческое общество «Пищевик». Около входа в садовой общество, был припаркован автомобиль 

<

данные изъяты> в кузове серого цвета. Около данного автомобиля находился ранее неизвестный молодой человек, как впоследствии ему стали известны его данные, им оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сотрудники полиции. В качестве понятого так же был приглашен еще один ранее не знакомы ему парень. Далее сотрудники полиции произвели личный досмотр ФИО1, в ходе досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон, который был упакован в бумажный сверток, банковская карта банка «Ак Барс Банк», которая была упакована в бумажный сверток, одна пара резиновых перчаток, которые были упакованы в бумажный сверток. Так же в кармане куртки ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 16 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, которые были упакованы в бумажный сверток. На бумажных свертках сотрудник полиции написал пояснительные надписи, после чего на них поставили свои подписи все участвующие лица. Далее сотрудники полиции предложили ему и еще одному мужчине, который участвовал в личном досмотре ФИО1 в качестве понятого, поучаствовать в качестве понятых при досмотре автомобиля ФИО1 марки «

<

данные изъяты>», они согласились. После чего сотрудники полиции произвели досмотра автомобиля ФИО1, в ходе которого в автомобиле была обнаружена и изъята банковская карта банка «Сбербанк», которая была упакована в бумажный сверток с пояснительной надписью, и подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра ФИО1 пояснил, что до его задержания он сделал 4 закладки с наркотическим средством на территории садоводческого общества «Пищевик». После чего на место прибыла следственно оперативная группа, сотрудники полиции предложили ему и еще одному мужчине, который участвовал в качестве второго понятого, поучаствовать в осмотрах мест происшествия, они согласились. После чего ФИО1 указал поочередно на 4 места с тайниками, в которых он ДД.ММ.ГГГГ года сделал закладки с наркотическим средством. После чего сотрудники полиции из указанных ФИО1 тайниках, расположенных в металлических трубах заборов садовых участков и изъяли 4 свертка обмотанных изоляционной лентой черного цвета. Данный свертки были по отдельности упакованы в бумажные свертки с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц.

Кроме того, виновность подсудимого по данному эпизоду подтверждается материалами уголовного дела:

Протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 в правом кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor», упакован в бумажный конверт. Так же в правом кармане джинс обнаружены и изъяты одна пара резиновых перчаток, упакованы в бумажный конверт. В левом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты 16 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, упакованы в бумажный сверток. 

(т. 3 л.д. 166-167)

Протоколом досмотра автомашины, в ходе которого досмотрена автомашина марки «

<

данные изъяты>» р.з. № в салоне автомашины на приборной панели обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк», упакована в бумажный конверт. По окончанию досмотра, автомашина марки 

<

данные изъяты>» р.з№ Rus помещена на спец.стоянку ГБУ БДД 

<

адрес>. 

(т. 3 л.д. 168-169)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности в садоводческом обществе «Пищевик» по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на металлическую опору забора, и пояснил, что к указанной им металлической опоре ДД.ММ.ГГГГ года прикрепил сверток с наркотическим средством. Далее в ходе осмотра места происшествия на указанной ФИО1 металлической опоре забора, расположенной по координатам № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, упакован в бумажный конверт. Около указанной ФИО1 металлической опоре забора сфотографирован фрагмент следа обуви. 

(т. 3 л.д. 170-174)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности в садоводческом обществе 

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на металлическую опору забора, и пояснил, что к указанной им металлической опоре он ДД.ММ.ГГГГ прикрепил сверток с наркотическим средством. Далее в ходе осмотра места происшествия на указанной ФИО1 металлической опоре забора, расположенной по координатам № обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, упакован в бумажный конверт. Около указанной ФИО1 металлической опоре забора сфотографирован фрагмент следа обуви. 

(т. 3 л.д. 175-179)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности в садоводческом обществе «

<

данные изъяты>» по ул

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на металлическую опору забора, и пояснил, что к указанной им металлической опоре он ДД.ММ.ГГГГ прикрепил сверток с наркотическим средством. Далее в ходе осмотра места происшествия на указанной ФИО1 металлической опоре забора, расположенной по координатам № обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, упакован в бумажный конверт. Около указанной ФИО1 металлической опоре забора сфотографирован фрагмент следа обуви. 

(т. 3 л.д. 180-184)

Протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности в садоводческом обществе «Пищевик» по 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал на металлическую опору забора, и пояснил, что к указанной им металлической опоре он ДД.ММ.ГГГГ прикрепил сверток с наркотическим средством. Далее в ходе осмотра места происшествия на указанной ФИО1 металлической опоре забора, расположенной по координатам № обнаружен и изъят сверток обмотанный изоляционной лентой черного цвета, упакован в бумажный конверт. Около указанной ФИО1 металлической опоре забора сфотографирован фрагмент следа обуви.

(т. 3 л.д. 185-189)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого у ФИО1 получены образцы оттисков подошв обуви, не упаковывались. 

(т. 3 л.д. 193, 195-196)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещества содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамм. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма от объектов. В процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> г. от объектов №№. По окончании исследований остаток объекта № массой 

<

данные изъяты> г переупакован в бесцветный полимерный пакет с застежкой, пронумерованный экспертом как «1», и вместе со вскрытым бумажным конвертом помещен в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». По окончании исследований остаток объекта № массой 

<

данные изъяты> г переупакован в бесцветный полимерный пакет с застежкой, пронумерованный экспертом как «2», и вместе со вскрытым бумажным конвертом помещен в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». По окончании исследований остаток объекта № массой 

<

данные изъяты> г переупакован в бесцветный полимерный пакет с застежкой, пронумерованный экспертом как «3», и вместе со вскрытым бумажным конвертом помещен в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №».По окончании исследований остаток объекта № массой 

<

данные изъяты> г переупакован в бесцветный полимерный пакет с застежкой, пронумерованный экспертом как «4», и вместе со вскрытым бумажным конвертом помещен в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №». 

(т. 3 л.д. 200-201)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование в 16 (шестнадцати) свертках содержит в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1- ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты> г. В процессе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества. По окончании исследований остаток вещества, содержащего наркотическое средство PVP, общей массой 

<

данные изъяты> г, помещенный в пронумерованные экспертом полимерные пакет с застежкой, почтовый конверт упакован в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес>» №.

(т. 3 л.д. 203)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества представленные на экспертизу в 4 (четырех) сейф-пакетах «ЭКЦ МВД по РТ №»; «ЭКЦ МВД по РТ №» «ЭКЦ МВД по РТ №» «ЭКЦ МВД по РТ №», содержат в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон». Общая масса веществ составляет 

<

данные изъяты> грамма. В процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> грамма вещества от каждого из объектов №№. По окончании исследований остаток веществ содержащих наркотическое средство PVP общей массой 

<

данные изъяты> грамма (объекты №№) упакованы в 4 пронумерованных первоначальных «1...4» пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой (в соответствии с нумерацией объектов) и вместе с первоначальными упаковками помещены соответственно в 4 (четыре) сейф-пакета «ЭКЦ МВД по РТ» №№,№. 

(т. 3 л.д. 218-221)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого: 

след участка подошвы обуви № наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, след участка подошвы обуви № наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, след участка подошвы обуви № наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, след участка подошвы обуви № наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм сфотографированные в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пригодны для установления групповой принадлежности объектов их оставивших, были оставлены участками подошвы обуви, но не пригодны для идентификации по причине, изложенной в исследовательской части экспертизы.

след участка подошвы обуви № наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, след участка подошвы обуви № наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, след участка подошвы обуви № наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм, след участка подошвы обуви № наибольшими размерами 

<

данные изъяты> мм сфотографированные в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, могли быть (оставлены обувью на Свидетель №19 ногу принадлежащей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

(т. 3 л.д. 235-246)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, представленное на исследование в 16 (шестнадцати) пакетах, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты>. В процессе исследования израсходовано по 

<

данные изъяты> г. веществ из каждого пакета. По окончании исследований остаток вещества, содержащего наркотическое средство PVP, общей массой 

<

данные изъяты> г, вскрытые сейф-пакеты упакованы в сейф-пакет №. 

(т. 4 л.д. 10-12)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «Сотовый телефон марки «honor» IMEI 1: № IMEI 2: №, изъятый у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> лица: 1) (подпись), 2) (подпись). ФИО1 (подпись), о/у ОНК (подпись), нач. ОНК (подпись). При вскрытии конверта из него извлечен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № IMEI 2: №, в корпусе синего цвета с видимыми повреждениями в виде царапин. В мобильном телефоне имеется установленное интернет приложение «

<

данные изъяты>». При открытии приложения «Telegram» в приложении имеется зарегистрированный аккаунт «1». В вкладке чаты, имеется чат переписки контакта «1» далее по тексту «ФИО1» и контакта «Корсика»:

ДД.ММ.ГГГГ

«А.А.»: 00:56 Привет; Антоха ушел?; Как к тебе обращаться?;

«

<

данные изъяты>»: 01:00 ушел; привет: Арсен;

«А.А.»: 01:00 понял, я Вася; Скинь пжл визитку Red Devill;

«

<

данные изъяты> 01:01 зачем; «ссылка»;

«А.А.»: 01:00 Попросили;

«

<

данные изъяты>»: 12:47 привет; как дела?;

«А.А.»: 13:01 привет, норм, к 3 все готово будет;

«

<

данные изъяты> 13:01 хорошо;

В приложении «Галерея» имеются сохранённые фотографии с изображением металлических столбов заборов, с указанием в нижнем Свидетель №19 углу координат сделанных снимков, а именно: 

1) Изображение металлического столба забора с обведенным местом закладки и координатами: широта №, Долгота №, Точность 4,7 м;

2) Изображение металлического столба забора с обведенным местом закладки и координатами: широта № Долгота № Точность 3,0 м;

3) Изображение металлического столба забора с обведенным местом закладки и координатами: широта №, Долгота №, Точность 3,1 м;

4) Изображение металлического столба забора с обведенным местом закладки и координатами: широта №, Долгота № Точность 4,0 м.

По окончанию мобильный телефон переупакован в первоначальную упаковку, бумажный конверт. 

(т. 4 л.д. 61-69)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «ОМВД по ФИО25 

<

адрес>. Экс. 514 от ДД.ММ.ГГГГ. 2 перчатки и конверт». Оттиск печати «№. При осмотре сейф-пакет не вскрывался. 

(т. 4 л.д. 73-85)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты> р.н. №, в кузове хэтчбек серого цвета. 

(т. 4 л.д. 91-93)

Протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: 

Сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «ОМВД по ФИО2 району. Экс 512 от ДД.ММ.ГГГГ. Сод. PVP 

<

данные изъяты> гр. 1/4 Оттиск печати «№». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф пакете находится вещество содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался.

Сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «ОМВД по ФИО2 району. Экс 512 от ДД.ММ.ГГГГ. Сод. PVP 

<

данные изъяты> гр. 2/4 Оттиск печати «№». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф пакете находится вещество содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался.

Сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «ОМВД по ФИО2 району. Экс 512 от ДД.ММ.ГГГГ. Сод. PVP 

<

данные изъяты> гр. 3/4 Оттиск печати «№». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф пакете находится вещество содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался.

Сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «ОМВД по ФИО25 

<

адрес>. Экс 512 от ДД.ММ.ГГГГ. Сод. 

<

данные изъяты> гр. 4/4 Оттиск печати «№». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф пакете находится вещество содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался.

Сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № с пояснительной надписью выполненной красящим веществом синего цвета «ОМВД по ФИО25 

<

адрес>. К закл. № от ДД.ММ.ГГГГ. Сод. PVP 

<

данные изъяты> гр. Оттиск печати «№». При осмотре сейф-пакет не вскрывался. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в сейф пакете находится вещество содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм. В ходе осмотра сейф-пакет не вскрывался. 

(т. 4 л.д. 96-100)

Согласно заключению судебно - психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГр., выявляются признаки психического расстройства в форме органического эмоционально лабильного расстройства. Указанные особенности психической деятельности ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются у него грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических и прогностических способностей или какой-либо психотической симптоматикой. Может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деянии, обнаруживал то же психическое расстройство, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. 

(т. 4 л.д. 4-6)

На основании изложенных доказательств суд вину подсудимого считает доказанной полностью по всем эпизодам предъявленного ему обвинения. 

Действия подсудимого по эпизодам №№ 1,2,3,4,5 и по каждому их них суд квалифицирует по пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Его же действия по эпизоду № 6 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных деяний, личность подсудимого – его положительные характеристики по месту учебы и жительства, отсутствие судимости. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ – явку с повинной подсудимого по 1 эпизоду предъявленного ему обвинения, активное способствование следствию в раскрытии и расследовании преступлений по всем эпизодам предъявленного ему обвинения, на основании пункта «д» части 1 статьи 61 УК РФ – совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких родственников.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Признавая указанные обстоятельства совершения преступлений, мотивы их совершения, роль виновного в их совершении, его личность исключительными, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде реального лишения свободы с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела, а также не назначать подсудимому дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

По мнению суда более мягкий вид наказания не будет отвечать принципам справедливости и способствовать исправлению подсудимого. 

В соответствии с пунктом 6.1 части 1 статьи 299 УПК РФ с учетом характера и степени общественной опасности совершенного деяния, личности подсудимого оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 по эпизоду № 1 (незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет.

Его же по эпизоду № 2 (незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №18 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца. 

Его же по эпизоду № 3 (незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца.

Его же по эпизоду № 4 (незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца. 

Его же по эпизоду № 5 (незаконный сбыт наркотического средства неустановленному лицу ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 3 (три) месяца.

Его же по эпизоду № 6 (покушение на незаконный сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ) признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

В соответствии с части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО № 5 УФСИН РФ по Республики Татарстан. На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката в размере 2500 рублей в доход государства.

Вещественные доказательства - сейф-пакет №, в котором находится наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 

<

данные изъяты> г., и первоначальные упаковки (сейф-пакет № и бумажный конверт), сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, в котором находятся три бумажных конверта, три ватных диска со смывами с рук и контрольными смывами Свидетель №1, сейф-пакет №, внутри которого находятся: сейф-пакет №, 1 пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с контактной застежкой, внутри которого наркотическое средство – 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (распространенные синонимы: PVP, a-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 0,52 грамма, вскрытый пустой бумажный сверток; сейф-пакет №, внутри которого находятся 3 вскрытых бумажных конверта, 3 ватных тампона со смывами с рук и контрольным смывом гр. Свидетель №18 ДД.ММ.ГГГГ г.р., сейф-пакет №, внутри которого находятся: сейф-пакет №, 1 пакет из бесцветного прозрачного поли-мерного материала с контактной застежкой, внутри которого наркотическое средство – 1-Фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (распространенные синонимы: PVP, a-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 0,53 грамма, вскрытый пустой бумажный конверт; сейф-пакет №, внутри которого находятся 3 вскрытых бумажных конверта, 3 ватных тампона со смывами с рук и контрольным смывом гр. ФИО34 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сейф-пакет №, внутри которого находятся 3 вскрытых бумажных конверта, 3 ватных тампона со смывами с рук и контрольным смывом гр. Свидетель №2, сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ в котором находятся три бумажных конверта, два ватных тампона со смывами с рук Свидетель №4, один ватный тампон с контрольным смывам, сейф-пакет № ЭКЦ МВД по РТ, в котором находится наркотическое средство- 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан – 1-он (синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> г. и первоначальные упаковки (сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес> и бумажный конверт), сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, в котором находится полимерный пакет с наркотическим средством «N-метилэфедрон» массой 

<

данные изъяты> гр., вскрытый пустой полимерный сейф-пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, вскрытый пустой бумажный конверт, сейф- пакет № ЭКЦ МВД по 

<

адрес>, в котором находятся три бумажных конверта с пояснительной надписью, в которых находятся 2 ватных тампона со смывами с рук Свидетель №5 и один ватный тампон с контрольным смывом, банковская карта ПАО «Ак Барс Банк» №,банковская карта ПАО «Сбербанк» №, полимерные пакеты с застежкой, упакованные в сейф-пакет №, липкая лента с магнитом, упакованные в сейф-пакет №, два полимерных пакета с застежкой упакованные в сейф-пакет №; липкая лента с магнитом упакованные в сейф-пакет №; два полимерных пакета с застежкой упакованные в сейф-пакет №; два полимерных пакета с застежкой упакованные в сейф-пакет №; липкая лента с магнитом упакованные в сейф-пакет №; два полимерных пакета с застежкой упакованные в сейф-пакет №; липкая лента с магнитом упакованные в сейф-пакет №; два полимерных пакета с застежкой упакованные в сейф-пакет №; два полимерных пакета с застежкой упакованные в сейф-пакет №; два полимерных пакета с застежкой упакованные в сейф-пакет №; два полимерных пакета с застежкой упакованные в сейф-пакет №; 

<

данные изъяты> полимерных пакета с застежкой упакованные в сейф-пакет №; 16 фрагментов липкой ленты, 16 магнитов упакованные в сейф-пакет №; 4 магнита, 4 фрагмента изоляционной ленты, 1 ватная палочка с образцом защечного эпителия А.А. упакованные в сейф-пакет №; три марлевых тампона со смывами с рук ФИО1 упакованные в сейф-пакет №; две полимерные перчатки синего цвета, упакованные в сейф-пакет №; 1 фрагмент липкой ленты, 1 ватная палочка с образцом защечного эпителия ФИО81., упакованные в сейф-пакет №, наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; наркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространенные синоним: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №; аркотическое средство - 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синонимы: PVP, ?-PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 

<

данные изъяты> грамм, упакованное в сейф-пакет «ЭКЦ МВД по 

<

адрес> №, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД РФ по ФИО2 

<

адрес> РТ – уничтожить, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> Lite» imei 1: № imei 2: №, чехол черного цвета, 2 сим-карты «Летай», «Мегафон», карта памяти марки «Kingston 16GB micro SD», хранящиеся там же – возвратить Свидетель №18, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> imei 1: № imei 2: №, 2 сим-карты «Летай», «Билайн», карта памяти марки «1GB micro SD», хранящиеся там же –возвратить ФИО36, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модель: DRA- LX2 imei 1:№, imei 2: № с сим- картой оператора «Летай» и оператора «Билайн»,хранящиеся там же – возвратить ФИО37, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты>», IMEI1: №, IMEI2: №, c сим картами сотовой компании «Летай» и «Тинькофф»,хранящиеся там же – возвратить Свидетель №5, мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» imei 1: №, imei 2: №, банковскую карту ПАО «Ак Барс Банк» №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, хранящиеся там же - возвратить ФИО1, автомобиль марки «

<

данные изъяты> р.н. №, хранящийся на спец. стоянке ГБУ БДД 

<

адрес> – возвратить по принадлежности, сотовый телефон марки «Iphone» imei – № оставить Свидетель №1, выписку по счету дебетовой банковской карты ПАО «Сбербанк» № принадлежащую Свидетель №1, на 3 листах формата А4 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Чистопольский городской суд Республики Татарстан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья